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Világ proletárjai, egyesüljetek!

Hat évtized a nép szolgálatában
A 20. század legnagyobb eseményének, a Nagy Ok- első 15 tagú Központi Bi- tóberi Szocialista Forradalomnak a hatására forradal- zottságot, amelynek elnöke mi hullám söpört végig Európán, amelyet tápláltak Kun Béla lett.a kizsákmányolás fokozásának, a háborús szenvedé- szabasz ny£R a nőseknek következményeként kibontakozott tömegmoz- munkásmozgalom fei-galinak. Az események 1918 őszére Magyarországon is lődésében A proletáriátus forradalmi helyzetet szültek: október 23-an lemondás- £. pdrtja magasra emelte ra kényszerült a Wekerle-kormány. a forradalom vörös zászlaját. Az 1918. december 7-A Károlyi-párt, a Szó- hazaérkezett volt hadifo- én megjelent lapjában, a eiáldemokrata Párt és a goly internacionalisták Vörös Újságban ezrek és Radikális Párt megállapo- hasznosították az orosz for- ezrek értesültek program- dására, Károlyi Mihály radalomban szerzett jelen- járói, amelyben hirdette, kezdeményezésére megala- tős elméleti tudást, gazdag hogy a kapitalizmus meg- kult a Nemzeti Tanács, a- harci tapasztalatokat: hatá- érett a bukásra, hogy el- mely programjában fellé- rozott programmal, szerve- érkezett a szocializmus pett az önálló, független zeti elképzelésekkel ren- megvalósításának ideje, magyar államért, a de- delkeztek, fellépésük ko- a Párt a burzsoázia demokratikus kormányzatért, moly fordulatot hozott az mokratizmusával a prole- a nemzetek egyenjogúságé- eddig kialakulatlan kon- tárdiktatúrát, az alkotmá- ért. A baloldali erők, a cepciójú baloldal magatar- nyozó nemzetgyűléssel a forradalmi és a baloldali tásában. munkás-, katona- és pa-szocialisták vezetésével,aktivizálódtak; jeles képviselőik voltak Korvin Ottó, Vágó Béla és Landler Jenő.Az ellenzéki áramlatok magatartására egyre pozitivabban hatott a Szovjet- Oroszországban élő, "volt hadifogoly internacionalisták tevékenysége. Ezeknek a szocialista hadifogolyszervezeteknek az élén o- lyan — a magyar munkás- mozgalomban már korábban komoly harci tapasztalatokat szerzett — vezetők álltak, mint Kun Béla, Ra- binovics József, Szamuely Tibor, Vántus Károly. Belőlük jött létre 1918 márciusában az Oroszországi Kommunista (bolsevik) Párt magyar csoportja, az első magyar kommunista szervezet, amelynek a frontokon, semleges országokon keresztül eljuttatott információs anyagai orientálták a magyar forradalmi erőket, terjesztették a leniniz- must és előkészítették a talajt a fegyveres felkelés megvívásához, a forradalmi munkáspárt megalakulásához.A polgári demokratikus forradalom október 31-igyőzelme után — amely a A Kommunisták Magyarországi Pártja első Központi cseh, szlovák, horvát és Bizottságában az oroszországi kommunista hadifog- osztrák forradalmi esemé- lyok, a baloldali szociáldemokraták és a forradalmi nyekkel együtt a monar- szocialisták képviselői foglaltak helyet, chia széthullását jelentetvén- hogy^^Nenfze't^Ta- Kun Béla és társai a raszttanácsok hatalmát ál-nács és maga a szociálde- szociáldemokráciával való lította szembe. Mozgalmat mokrata pártvezetés nem szervezeti szakítás és egy indított a termelés mun- akarja tovább vinni a for- új forradalmi munkáspárt kasellenorzéseert, hirdette radalmat, segíti a burzsoá- megteremtése mellett fog- a.gyárak, bankok ziát hatalma megőrzésében, laltak állást, megnyerve a köztulajdonba vételét, va- csak reformmegoldásokra gondolatnak a baloldal "í cnrL’1 nagy es kozep- törekszik. több jeles képviselőjét. I- {3irt.?k’ pa!?í .,?.lrtokA Károlyi-párt alkotmá- lyen előzmények után ült követelte’^SvetSgS'to- nyos monarchiát akart, a össze - mintegy 40 rész- 1 Szo^et-OroÜország radikális és szociáldemok- vevővel — egy Varosma- “ * " XI í °5rata párt köztársaságot, de jor utcai lakásban 1918. í- íX™La döntést az alkotmányozó november 24-én a Kom- í ésnemzetgyűlésre kívánta munisták Magyarországi felhivta a munkásokat ,es bízni. Számukf-a a novem- Pártjának alakuló értekez- Parasztokat a fegyverkezes- ber 16-án kikiáltott köztár- lete. Az ülésen határozatot re> a , proletárforradalom saság az átalakulás záró- hoztak az új forradalmi megvívására.kövét jelentette volna. munkáspárt megalakításé- Az új párt jelentős be-Az ezekben a napokban ról és megválasztották az folyást gyakorolt az értel

miségre: kommunista lett Lukács György, Rudas László, Hevesi Gyula, Balázs Béla, Komjáth Aladár. A párt komoly nemzetközi szerepet töltött be a leni- nizmus eszméinek elterjesztésében Közép- és Dél- kelet-Európában, s egyik alapítója volt a Kommunista Internacionálénak.Az egyre erősödő pártot a kormány 1919 februárjában még megkísérelte félreállítani, de itt már kitűnt, hogy eszméi, szelleme mélyen gyökerezik a magyar társadalomban, hogy megszületése történelmi szükséglet volt, s vezetésével ez a történelmi szükséglet hozta létre néhány héttel később a volt orosz birodalom határain túli első proletárállamot is.Pártunk immár hat évtizede szervezi, vezeti a magyar munkásosztály, a magyar nép küzdelmes harcát a szebb, emberibb életért, a szocialista társadalomért. Viharok közepette született 60 évvel ezelőtt a kommunista párt, útját végigkísérték a nagy társadalmi harcok. Ezekben a harcokban erősödött, izmosodott a párt, mindig híven szolgálva a munkás- osztály, a nép igazi érdekeit. A párt a Horthy-kor- szak legsötétebb éveiben is megőrizte harcos szellemét: mindent megtett annak érdekében, hogy a nemzetet kiragadja a világtörténelem legvéresebb, legbűnö- sebb háborújából és megmentse a katasztrófától. A párt állt az újjáépítés élére is; a háborús romok felett hirdette, hogy lesz magyar újjászületés. Segítségével a munkásosztály megszerezte a hatalmat, a- melynek birtokában a szocializmus útjára vezette az országot. A párt mutatta meg a kivezető utat a személyi kultusz posványából, az ő forradalmi tapasztalatai segítettek át bennünket az ellenforradalom nehéz időszakán. A párt vezetésével valósult meg a szocialista forradalom e- gyik legbonyolultabb feladata, a mezőgazdaság szocialista átszervezése és a szocializmus alapjainak lerakása.A párt a nép szolgálatában lett a nép vezetője. A hat évtizedes múltra visz- szatekintve elmondhatjuk, hogy a kommunisták pártjának megalakulása óta mindig az volt a törekvése, hogy helyesen jelölje meg a szocilalizmusért folyó harc soron levő feladatait, hogy betöltse a munkásosztály, a dolgozó nép élharcosának szerepét.Bujtor Béla
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Köszöntjük
a magyar sajtó napjátSJRatvan esztendővel ez- ■ “ előtt — a KMP megalakulását követően —, 1918. december 7-én jelent meg a Vörös Újság első száma, amely a párt szócsöveként terjesztette a kommunista eszméket, hirdette a párt programját. E napon ünnepeljük a magyar sajtó napját.Az évforduló arra is kötelez bennünket, hogy felelevenítsük a sajtóval szembeni elvárásokat, s rövid számvetést készítsünk arról, hogyan sikerült ezeknek a kívánalmaknak megfelelnünk.Meggyőződéssel mondhatjuk, hogy a sajtó dolgozói tudásuk legjavát nyújtva igyekeznek e feladatokat megoldani, s az újságírást, mint politikai eszközt a szocialista építés szolgálatába állítani.Rohanó tempójú életünk velejárója a különböző információk áradata. Ezek az információk a nagyvilágban és hazánkban történt eseményeket hozzák szem- és fülközeibe. Azonban általános tapasztalat, hogy az . emberek szőkébb pátriájuk dolgait is meg akarják ismerni. Ezt az igényt elégíti ki a megyei sajtó, a ,<*se*Jh közösségek életéről, munkájáról pedig az üzemi újságok adnak hírt.Vállalati lapunk, a Mecseki Ércbányász, immár tizenöt esztendeje — 1971 óta kéthetente — igyekszik

keresztmetszetet adni vállalatunk tevékenységéről. Lapunknak kezdettől fogva alapvető célja, hogy szolgálja a közösség érdekeit, mozgósítson a soron- lcvő feladatok megoldására és nyilvánosságot biztosítson a dolgozók véleményének.Jónéhányan — évente mintegy másfél százan — társadalmi munkában írják, szerkesztik a vállalati lapot, s önzetlenül dolgoznak azért, hogy fizetésnapokon dolgozóink kézbeve- hessék a legfrissebb lapszámot, amely tartalmazza a közösség legújabb eredményeit és problémáit. A sajtónap alkalmából elsősorban az ő tevékenységüket köszönjük: mindazokét, akik valamilyen formában közreműködnek lapunk e- lőállításában, terjesztésében.Külön köszöntjük mindazokat, akik az elmúlt tizenöt esztendőben hosz- szabb-rövidebb ideig írásaikkal, személyes részvételükkel segítették a szerkesztő bizottság munkáját, vagy éppen alapító tagokként dolgoztak a lap tartalmi színvonalának emeléséért.Ez alkalomból köszöntjük lapunk minden kedves olvasóját, a testvérlapok munkatársait, a magyar sajtó minden dolgozóját.HERENDI ISTVÁN
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A munkaterület újat nem jelentett

Egy óra a pénzügyi 
osztályvezetőnél
sünk. Az osztályon bonyo- danj a női vezető és női lódik le gyakorlatilag a beosztottak nem jönnek ki vállalat pénzgazdálkodása, egymással. Úgy érzem, er- Kezdődik az éves pénzel- re rácáfol a mi példánk és látási terv összeálításával, éppen ezért vallom, hogy aztán az év folyamán több a női vezető hozzáállásá- oldalról a pénzügyi kötele- val ki tud alakítani jó lég- zettségek elintézése a fela- kört. Pontosan úgy, mint datunk. Röviden ez lenne ahogy esetleg férfi vezető tevékenységünk váza, de a rosszat. Ez olyan párhu- mint minden osztálynak, zam — vezető és beosztot- így nekünk is sokirányú és tak között —, amit a mun- áttételes a munkánk. kához és a kollégákhoz va-

— Tudomásunk szerint ló viszony szab meg, nem 
az osztály több csoportra pedig a nemek szerinti 
tagozódik. Ismertetné rövi- „besorolás”.5 den munkájukat? Veress Tamás—• A likvidációs vagy, ha úgy tetszik, számlaellenőrzési csoport végzi a vállalathoz beérkező a- nyagszámlák feldolgozását.Ez jelent ellenőrzést, kifizetésre előkészítést és a- nyagbevételi bizonylattal... való ellátást.Mindig csodáltam, azo- _ bérelszámolási csókát, akik napi munkájukat port munkáját képezi a számlák rengetegében, le- Központhoz tartozó osztá- pedőnyi kimutatások ősz- lyok és részlegek dolgozói szeállításával, egyeztetésé- bérének, táppénzének és vei töltik. Elnézem türel- családi pótlékainak szám- müket, mely elengedhetet- fejtése, nyilvántartása. De, len a tengernyi számoszlo- hogy pontosítsam, minden- pok felfektetéséhez és ki nemű olyan pénzügyi teen- tudja hányszori ellenőrző- hők elvégzése a felada- séhez. Pénztári záróegyen- tünk, mely a szóbanforgó leg, ki- és bevételi bizony- dolgozókat érinti, latok, ide-oda történő át- — a pénzügyi csoport utalások, kontírozás és a- végzf tulajdonképpen a nalitikus nyilvántartás csu- vállalat pénzgazdálkodását, pán részfeladatként jelent- ellátják a Magyar Nemze- kezik a pénzügyi vonalon ti Bankkal kapcsolatos ősz- dolgozóknál. A kívülálló- szes pénz- és hitelforgalmi nak e leírt szavak nem je- tevékenységet. Hozzájuk lentenek és mondanak töb- tartozik a főpénztár kezeket, szürke betűk halma- lése és ellenőrzése, továb- záhál- bá az üzemi pénztárak— A vállalat önálló gaz- pénzzel való ellátása, dálkodó egység — kezdi _ Úgy tudjuk, ön az beszélgetésünket Brüll Je- egyetlen osztály vezetőnő a nőné pénzügyi osztályveze- vállalatnál?tő —, ami annyit jelent, _ Amikor Tóka elvtárs hogy bevételeiből gazdái- közöltét kinevezésemet, kodik. Természetesen nem- pontosan erre gondolva, csak ezért, de így különös rendkívül meglepődtem, hangsúllyal jelentkezik, Aztán felocsúdva a megle- hogy állandóan naprakész petésemből örültem is és pénzügyi kimutatást vezes- a vállalatnál eddig eltöltött 22 évi munkám megbecsülését láttam a kinevezésben. Meg aztán nőpolitika is van a világon — mondja nevetve, majd el-, gondolkozva folytatja.— A munkaterület újat nem jelentett, mert az elődöm, Bácsván János bevont az osztályvezetői munkavégzésbe. És különben is, csupa jó és begyakorlott kolléganőm van, a- kikkel kapcsolatom ugyan olyan jó maradt, mint kinevezésem előtt. Ismereteim szerint a vállalatnál a mi osztályunk az egyetlen, ahol csupa nő dolgozik, pontosan tizenketten. vagyunk. Azt szokták mon-
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Eredményes munkájuk elismeréséül Kiváló Társadalmi Munkáért miniszteri kitüntetésben és a velejáró pénzjutalomban részesült Fischer Jenő (Központ) és Kasza Nándor (Szolgáltató üzem).A Mecseki Ércbányászati Vállalat fúvószenekarát kiemelkedő munkájáért — első alkalommal — Kiváló Együttes címmel tüntette ki a Kulturális Minisztérium és a Népművelési Intézet.

A kiképzési év végén
Munkásőrök! A termelő lönböző szolgálati csopor- munka élenjárói, a párt- tok közti együttműködést, szervezetek reszortosai, a módszertani foglalkozá- roérnökök, szakmunkások, sokon szerzett elméleti tu- segédmunkások, irodai dől- dást a gyakorlatban tagozok. így lehetne röviden vasszal és ősszel nehéz, er- megfogalmazni, összetételét dős terepen is eredménye- jellemezni a vállalatnál sen hajtották végre. A lő- tevékenykedő századnak, kiképzés évi két alkalomakik a család, a tanulás, mai éles körülmények kö- a szocialista versenymoz- zött szigorúan értékelve galom feladatainak végre- került lebonyolításra. A hajtása mellett önként vál- személyi állomány a lőgya- lalva végzik a nem kis e- korlatokat összességében nergiát, szabadidős elfog- kiváló eredménnyel zárta, laltságot igénylő munkásőri A századtól összeállított feladatok ellátását. díszszakasz és díszőrök, va-A kiképzési feladatok koszorúvivők rendvégrehajtásának éves érté- szeresen reszt vesznek a kelése került ismét napi- katonai diszfelvonulásu un- rendre. A célkitűzések nepsegeken, fegyelmezett egyértelműen meghatároz- szereplésükkel tovább nóták a tennivalókat. A ki- vélték az elmúlt evekben képzésben az elméleti fel- kivívott megbecsülést. Az készülés mellett fizikailag folyamán két esetben is számottevő megterhelést biztosítóként vett részt az jelentett a gyakorlatokon eSysog nagy részé a Me- való részvétel, a lőkikép- csek gyorsasági autoverse- zésen és éleslövészeten va- hyen, ab°l a fegyelmezett ló eredményes szereplés, munkáért a rendőrség em- az őr- és ügyeleti szolgá- lekplakettet adományozott lat ellátása, a rendszeres a részvevőknek, fegyverkarbantartás, a A szocialista versenyrendkívüli igénybevételek mozgalomban megtalálha- maradéktalan teljesítése, tók a legjobbak a fegyve- Ezeken túl jutott idő arra res erők napi lövészverse- is, hogy az MHSZ szerve- nyek helyezettjei között, zetek patronálását, a vál- Áz egységnél dolgozó ver- lalati Ifjú Gárda rendsze- senybizottság nehéz glares felkészítését és egy út- datot kapott, amikor érté- törő-munkásőr szakasszal kelnie kellett az alegysé- való rendszeres foglalko- ^ek munkáját. Az itt felzást is végezzék. Röviden S01'°lt , néhány adat csak ennyit lehetne elmondani e@y részét képezte annak arról az egységről, amelyet a munkának, amelyet szer- úgy tartanak nyílván, hogy teágazó tevékenységük so- a Pécs városi-járási zász- rán munkásőreink végez- lóalj III. százada, a válla- tek.lati század. A helyezéseknél csak mi-November hónap rend- nimális különbségek dön- szeresen az éves értékelés, töttek, amelynek alapján az eredmények összegzésé- a szakaszok közti versenynek az időpontja. Erre ke- ben első a IV. sz. bánya- rült sor a közelmúltban a üzem szakasza, parancsno- Ságvári Endre Művelődési ka Illés János, a rajok Házban, ahol a század sze- versenyében első a IV. sz. mélyi állománya mellett bányaüzemi szakasz első megjelentek az irányító raja, parancsnoka Gál La- pártbizottságok és a fel- jós.sőbb parancsnokság képvi- összességében tehát a selői. vállalatnál dolgozó mun-A munka értékelésénél kásőrök jól megállták hekiemelték, hogy a foglal- lyüket a kiképzési év sokozásokon való meg jele- rán. Ehhez sok szabad nésben az elmúlt évekhez időt, nem kevés fizikai e- képest komoly javulás mu- nergiát kellett felhasznál- tatkozott. A közel százszá- niuk. Segített a munká- zalékos részvételi arány- ban a család, a munkahe- ban jelentős szerepe volt lyi kollektíva. Az őket a személyi állomány jobb küldő pártalapszervezetek hozzáállásának, a parancs- büszkék lehetnek jtagjaik- noki állomány mozgósító ra, hiszen az előző évj e- szerepének. a feladatok e- redmények állandósulnak redményes teljesítésénél és még a továbblépésre is jobban oldották meg a kü- jut erő. Tukora István

Kerekasztal: Az aggitáció
és propaganda munka helyzete

Az agitációs és propaganda munka jelenlegi állapota- Rendelkezésünkre áll az ról, eredményeiről és hiányosságairól beszélgettünk a Ércbányász is, amelynek II. sz. bányaüzemben Barcsa Zsigmonddal, a pártbi- hasábjain rendszeresen je- zottság titkárával, Köröshegyi Istvánnal, a szakszer- lennek meg cikkeink üze- vezeti bizottság titkárával, Hagyó Árpáddal, a KISZ műnk életéről. Bár ezeket titkárával és Tukacs Jánossal, az üzemi pártbizottság is tovább lehetne sűríteni, mellett működő agitációs és propaganda munkabizott- Most említettem néhány ság vezetőjével. kívánnivalót, de azt is megkell mondani, hogy e fela-
- Milyennek értékelik üze- tikai célkitűzéseink, ezek datokatnen? függetlenített

műnk agitációs és propaganda megvalósításának módjai emberek» hanem felelős munkáját általában és mik a megvaiosnasanaK moujdi,
legfontosabb'“ további” feíada- lehetőségei, amelyek egy- tásto^n'^^lTvő ^'dolEoz^iAK tok? úttal üzemünk tervteljesí- ^vo dolgozóinktését is jelentik. Erről tár- ’ nagyoDO reszt szaloonMhh = „h. bad idejükben.Barcsa Zsigmond: — Te- gyaltunk legutóbb a vb- vékenységünk a cselekvési ülésen is, ahol azt is meg-program alapjan folyik, a- állapítottuk, hogy e , téren az agitációs és propaganda melyet a pártbizottság is nincs minden rendjén. I- munka hatékonyságának? elfogadott. Ebben megta- lyen pl.: az önköltség, alálhatók a gazdasági-poli- munkaerőgazdálkodás, a Tukacs János: — Én is fúrókocsi kihasználása, a szeretném nyomatékosan közvetlen termelésirányí- kiemelni a személyes ágitok munkája, a védőfelsze- táció jelentőségét. Ennek relések alkalmazása stb. E pedig alapfeltétele, hogy a fenti hiányosságok egyút- párttagokat, a párton kí- tal feladatainkat is mégha- vülieket, a propagandistá- tározzák. Ez pedig mindé- kát és egyéb tisztségvise- nek előtt a termelési ági- löket megfelelően felké- táció. szítsük a várható feladatokra. Ehhez pedig áz 

- Mi a termelési agitáció szükséges, hogy minél ma
lényege és ezek fórumai üze- gasabb politikai képzett- 
műnkben? séggel rendelkezzenek,hogy elsősorban érvekkel 

Barcsa Zsigmond: — A tudjanak bizonyítani. E párt, a KISZ, a szakszer- cél érdekében végezzük vezet a maga területén sa- dolgozóink különböző okta- játos eszközeivel végzi tási fórumokra szóló beis- munkajat, de a közös cél kolázását. Erőfeszítésein- erdekeben koordinálja eze- bizonyítja az, hogy ü- két a pártbizottság mellett zemünk dolgozóinak a felé a gazdasági-politikai mun- valamilyen oktatási for- kabizottsággal együttműkö- mán rendszeresen részt dő agitációs és propagan- vesz.da munkabizottság. Rendszeresen megtartjuk a kü- - Hogyan veszi ki a részét lönböző testületi üléseket a KISZ a fenti agitációs mun- — üzemi és körletszinten kából?Somon" költjük Tz6üS Arpád:rf™Zeseményeket, megfelelő ha- IX- kongresszusának határozata is tartalmazza a

- Milyen feltételei vannak

tározatokat hozunk, ame- _ , . , , ,,lyeket a legrövidebb időn gazdasági építőmunkában belül az emberekhez is el- Yal° tevékeny részvétel juttatunk. fontosságát. Ez mindenKISZ-szervezet részére kö-
- Milyen eszközök áUnak az tel^ő Ebbe beletartozik 

agitációs propaganda munka többek kozott az egyéni és 
szolgálatában, a dolgozóknak kollektív versenymozgalom 
a legfrissebb információkkal szervezése is. Ilyenek pl.: 
való gyors ellátása érdekében? az ifjúsági szocialista bn-gadmozgalom, a társadal-

Köröshegyi István: — A. mi munkaakciók, az ifjú- legfontosabbnak a szemé- sági radar, a különböző lyes példamutatást tartjuk, szakmai vetélkedők, a tu- amelyet elsősorban régi, dományos szakdolgozatok, becsületes párttagjainktól, alkotó ifjúsági pályázatok a KISZ-tagoktól, a szak- stb.szervezeti tisztségviselők- , x „tői és a szocialista brigád- “ "ogyan “L özemü,nk tagoktól várunk el. Ök “ “ ™Z ”ega,a’példát mutathatnak mind kulásának évfordulójára? a termelésben, mind a Barcsa Zsigmond: — Az mozgalmi munkában. A év elején egész évre szóló határozatokat, feladatokat munkaversenyt hirdettünk elsősorban a jól kiépített meg, tervteljesítésünk mabizalmi rendszeren kérész- radéktalan biztosítása értül juttatjuk el az embe- dekében. Ennek egyik szű- rekhez. De ezt a célt szol- kebb periódusa a fenti év- gálják az egyéb technikai forduló jegyében telik. De eszközeink is. Ilyen pl.: a más rendezvényeink is hangos híradó, amely na- lesznek. Üzemünk dolgozói ponta jelentkezik üzemünk politikai totót fognak kiműsoraival. Ennek hálóza- tölteni majd a továbbjutót nemcsak a külszínen, tók üzemi politikai vetél- hanem a lanovka teljes kedőn vesznek részt. Ezen- hosszában is kiépítettük, kívül politikai tárgyú fil- hogy dolgozóinkat a le- és meket is vetítünk dolgozókiszállás ideje alatt is tá- inknak. Egy 1918—19-es e- jékoztatással láthassuk el- seményeket megörökítő Kívánalom, hogy többet képsorozatot is vásárol- foglalkozzon a jövőben a tünk, amelyet dolgozóink gazdasági-politikai munká- által leglátogatottabb he- val, a termeléssel. iyen fogunk kiállítani. E-— Működik egy filmes zek azok a legfontosabb csoprtunk is. Az ő munká- agitációs és propaganda juknak kissé korlátot szab- eszközeink, amelyekkel se- nak anyagi lehetőségeink, gíteni kívánjuk dolgozóink Fotósunk is van, aki üze- szocialista tudatának fejlőmi faliújságainkat, napló- dését, a közéleti tevékeny- inkát látja el képekkel, ség további növekedését, a Szeretnénk, ha a jövőben szocialista életmód mind ő is gyakrabban cserélné a szélesebb körű megvalósí- képeket, hogy faliújságunk tását.még változatosabb legyen. Nagy Sándor
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Hogyan érkezik a hang hozzánk?

Hatvanezer kilométer 
,hangútvonalCseng a telefon: — Tessék! — Igen, azonnal intézkedem. Nincs a napnak olyan órája, hogy az előbbi szavak ne bangzanának el többször is vállalatunknál. Ma már el sem tudnánk képzelni az é- letet, a termelés irányítását telefon nélkül. De kik is kezelik és hogyan érkezik a hang hozzánk? Ezért kerestem fel a Szolgáltató üzem távbeszélőközpont kezelő-, javító- és szerelő- csoportját. Kovács Gyula csoportvezető fogadott és adott választ kérdéseimre.

— Milyen terület tarto
zik a vállalati telefonháló
zathoz és hányán üzemel- CB-rendszerű 
tetik?— Vállalatunk hálózat- rendszere az ÉDÜ zagytározótól Orfűig, Hetvehely- től a mohácsi útig terjed.Ez összesen hatvanezer érkilométert jelent. A rendszerhez tartoznak még a 200-as, 300-as és 400-ascrosbar telefonközpontok, valamint a 6, illetve 20 kulcsos főnök-titkári kisközpontok, amiből 50—60 van. Mindezeket tizennégy ember javítja, ellenőrzi és szereli. Még ezekhez hozzá kell tennem, hogy a bányaüzemeknél levő szállítógépek tachográf műszereinek mechanikai és e- lektromos javítását is mi végezzük.

— Ha már említette, el
mondaná mi az a tacho
gráf műszer?__  Olyan az, mint a repülőgépeken a feketedoboz, vagyis a szállítógépek működését ellenőrzi. Ez a műszer jelzi a mélységet, a szintek együttállását, a szállítási zuhanási sebessé- get. Minden adatot rögzít a regiszterpapíron, s a műszer működése biztonsági szempontokból szükséges.

— De térjünk vissza a 
■ távbeszélőkhöz. Az utóbbi 

időben sok a panasz: süket 
a vonal, vagy mást kap
csol a központ. Mi az oka?__ Vártam már ezt akérdést, gondolom, hogy azért keresett fel bennünket. ' Nem akarok panaszkodni, de területünk nagy- p-. ságát már említettem, eh

hez még el kell mondanom, hogy az ország első crosbar központja nálunk volt. Ez a központi típus a 20. század legmodernebb központrendszere. a nálunk üzemelő típust, a OA 402-est már sajnos régen nem gyártják, azóta modernebb központok készülnek. Ez a régi központ néha megtréfálja a telefonálókat. A hibát azért is nehéz kiküszöbölni, mert nem folyamatosan jelentkezik, így a bemérést gátolja. Egyébként, ha jelzik a hibát pontosan leírva, igyekszünk megkeresni és azonnal kijavítani. Ez sem mindig könnyű, mert a csoporthoz közel kétezer

említett műszaki állapotok miatt.
— Egy személyes vonat

kozású kérdés: mikor jött 
a vállalathoz és hol sze
rezte a nagy szakmai ta
pasztalatokat?—< 1958. május 24-én jöttem a komlói szénbányától áthelyezéssel az akkori főműhelyhez távbeszélő műszerésznek. A csoport- vezetői munkát tíz éve végzem. Ez idő alatt technikusi képesítést is szereztem. Sokat kellett tanulni, itt ismerkedtem meg a crosbar rendszerrel is. Művezetőnk, Molnár József tanította be a csoportot a kezelésre és karbantartásra. Aztán a többit a gya- és kétszáz korlat hozta, itt nem le- darab LB-rendszerű ké- ^et lazsálni, hiszen ön is szülék tartozik. A CB köz- * , kérdezett esponh teleprendszert, az szife A munkámat nagyon LB helyi teleprendszert je- szeretem, meg vagyok elé- lent. Van mit dolgoznunk gedve és úgy érzem, meg- és ezért kérem a kedves becsülnek.munkatársak türelmét az Hegyi József

Nem könnyű, de megoldható probléma

Első a megelőzés!
November 14-én a III. sz. bányaüzem csökkent mun- lás miatt csökkent munka- kaképességű dolgozóinak anyagi-szociális helyzete cí- képességű dolgozók jöve- mű jelentést tárgyalta az üzemi párt-végrehajtóbi- delme az egyszer megálla- zottság. A téma előterjesztőjét, Varga Mihály bizton- pítotthoz képest nem nö- sági mérnököt kértem meg, hogy ezzel kapcsolatban vekszik, ami az idő múlá- válaszoljon néhány kérdésre. sával egyre inkább rontjaanyagi körülményeiket.

— A jelentésben olvas- — Az általános egészség- __  Az üzem egészét é-
ható, hogy az állományi romlásból eredő megbete- rintg problémák közül me- 
létszám mintegy 35—40 gedések számának alakulá- lyeket emelné ki?
százalékának ügyes-bajos sát objektív tényezők ha-
dolgait intézi az üzemi re- tározzák meg. Ezek a dol- 
habilitációs bizottság. E gozók mozgásszervi, szívmeglehetősen nagy felada- érrendszeri, magasvémyo- 
tot milyen színvonalon si- más, légzőszervi, fekély és 
kerül elvégezni? egyéb betegségekből ere-— E munka minőségé- dően váltak csökkent mun-nek jellemzésére csak egy kaképességűvé. Betegségük egészségi

— A csökkent munka- képességű dolgozók helyzetének megoldása nem kis gondot jelent. Üzemünk az elmúlt években mindent megtett, hogy dolgozóinkmondat: ellátatlan dolgozó üzemünkben nincs, s a csökkent munkaképességű dolgozók egészségi állapotuknak megfelelő munkahelyen dolgoznak.
— Ha a csökkent mun

kaképességű dolgozók üze
mi szintű létszámalakulá
sát elemezzük, milyen 
megállapítások tehetők?■— Az általános egészség- romlás következtében rehabilitált dolgozók száma 1976-tól átlagosan 14 fővel emelkedett évente. Ez a szám azokra vonatkozik,

eredete nehezen állapítható meg, s e betegségek elleni védekezés nem köny- nyű dolog. Az üzemi balesetek számát a technológiai fegyelem további fokozásával, a munkavédelmi rendszabályok következetes betartásával csökkenteni 'tudjuk.
— Milyen képet mutat a 

csökkent munkaképességű 
dolgozók anyagi helyzete a 
III. sz. bányaüzemben?— Az eredeti munkahelyükön foglalkoztatott dolgozókra áltálában az jelakiknek munkaképesség lemző, hogy anyagi helycsökkenése meghaladja a 36 százalékot és így föld alatti, vagy külszíni rehabilitált munkahelyen foglalkoztathatók. Balesetből eredően a 36 százalék feletti csökkent munkaképességű dolgozók száma az évek során nem változott, s a szilikózisos megbetege-

zetük nem romlott. Az a- zonos szakmában, de más

állapotuknak megfelelő munkakörben dolgozzanak. Jelenleg a- zonban a rehabilitált dolgozókkal betölthető munkahelyek telítettek. 1978- ban napjainkig 40 főt kellett az eredeti munkahelyéről elmozdítani, az említett okok valamelyike miatt. Közülük 27 dolgozót kellett a közvetlen vájvé- gi termelő munkából más munkakörbe helyezni. Súlyosbítja a problémát, hogy a más vállalathoz való áthelyezések nehézkesen történnek, egyrészt az áthelyezendő dolgozók, másrészt a fogadó vállalatok nem megfelelő hozzáállásamunkahelyre átirányítottdolgozók anyagi helyzeté- —• A rehabilitált mun- nek vizsgálatakor már na- kahelyeken foglalkoztatottgyobb szóródást állapíthatunk meg. Itt is vannak o- lyan dolgozók, akik az előző időszakhoz képest a kártérítés révén azonos jö-dések száma gyakorlatilag védelemmel rendelkeznek,
dolgozók munkafegyelmével kapcsolatban is merülnek fel problémák. Ennek nagyrészt az az oka, hogy a munkaköri leírások nincsenek pontosítva. Enneknem növekedett, A zajártalom következtében keletkezett munkaképességcsökkenések megakadályozására a jövőben fokozottabb figyelmet kell fordítani, hiszen míg 1976-ban csupán egy, jelenleg már öt 36 százalék feletti csökkent munkaképességű dolgozó van üzemünkben. A vibráció okozta megbetegedések száma nem változott az évek során. Ez

de vannak, akiknél külön- megtörténte után, vélemé-böző mértékű jövedelem- csökkenés mutatkozik, s esetenként meghaladja a 10 százalékos mértéket is. A csökkent munkaképességű dolgozóink közül 16 fő lett átképezve. Az ő a- nyagi helyzetükre az a jellemző, hogy keresetük csökkent, seléri a 20

nyem szerint, lehetne bizonyos fegyelmezési szankciókat alkalmazni. Az tízem a rendeletek adta lehetőségek között mindent megtesz annak érdekében, hogy rehabilitált dolgozóink továbbra is érezzék az alkotó munka örömét, ez esetenként hasznos tagjai lehessenek százalékot is, kollektívájuknak, de jogaminek általában az az gal el is várja, hogy egészoka, hogy e dolgozók nem ségi állapotuknak megfele- nagymértékben köszönhető rendelkeznek a keresetki- lő szorgalmas, lelkiismere- a megelőzést szolgáló fúró- egészítéshez szükséges fel- tes munkát végezzenek — kocsik és fúróállványok tételekkel. A legnagyobb mondta befejezésül Varga egyre nagyobb elterjedésé- problémát az jelenti, hogy Mihály biztonsági mérnök.nek. az általános egészségrom- Herendi István
A terv feszített, de teljesíthető
Az év elején e sajtó hasábjain nyilatkozott Lábán János üzemvezető a II. sz. bányaüzem feszített tervének teljesíthetőségéről. Most az üzemi pb előtt az ü- zem időarányos tervteljesítéséről számolt be, majd arról beszélgettünk, sikerült-e az év elején körvonalazott elképzelést valóra váltani, a terveket teljesíteni?— A számok alapján — nyersére, fémkiló, vágat hajtási, bányafúrási tervünket — eddig teljesítettük. Fejtési teljesítményekkel nincs baj, de a vágat s főleg a feltáróvágat teljesítményei nem kielégí-

lítását és ezzel a teljesítménynövekedést. Sajnos a fúrókocsi-kihasználtság még nem megfelelő. Minden második szakra jut csak egy teljes vájvégfúrás és a robbantási hatásfok is csak 65 százalékos. Egy ú-tőek. a. feltárási tervet csak jabb szervezési jntézkedés- 95 százalékra tudtuk teljesíteni. a feltáró körletben a korábban feltárt problémák ellenére nincs javulás. Az év eleji beszélgetésre visszatérve egy körlet, az V-ös kivételével
sel talán sikerül itt is e- lőrelépni.

— A beszámolóban el
hangzott az önköltség túl
lépése. Mennyire indokolt 
ez ? Csak részben. Év ele-minden csapaton oszlopos j^n terveztük ezer darab furodllvannyal fúrunk. E- S.V.G. süveg vásárlását, gyáni védőeszközökkel az Biztonságosabb munkakö- ev folyamán eláttuk dolgo- rülmény mellett telj esi t- zoinkat. Év elején nagyon ménynövekedést vártunk vártuk a Minirondó beál- az alkalmazásától. Csak a

harmadik negyedév utolsó hónapjában kaptuk meg, akkor is csak 900 darabot. A költség megvan, de mögötte még nincs teljesítménynövekedés, ami ezt ellensúlyozná. A mélyszinteken romlott a kőzetviszony és a korszerű biztosítási arányt nem tudtuk a tervezett szinten tartani. Üzemi szinten a raktárkészletet ellenőrzés alá vontuk, felkutattunk minden elfekvő készletet, vételszigorítást vezettünk be, hogy év végén valamit javítsunk az önköltségi mutatónkon.
— A cselekvési program

ban rögzítettek maradékta
lan teljesítése érdekében a 
fent felsorolt intézkedése
ken túl milyen intézkedés
re van szükség?— Vállalati intézkedés, hogy a létszámunkat feltöltsük — ide irányítják a felvételes dolgozókat. Bri-

Molnár István operátor a kőzet mérését végzi a II. sz. bányaüzem egyik fejtési munkahelyén. A mérésben Dajnoki János segédvájár (szemben) segédkezik.Keller Gábor felvételegádépítéseket, a fiatalítást verseny hangulatát a jö- nagy türelemmel kell vég- vőben fokoznunk, rehajtanunk, és a munka- Kukai András
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Lengyel
csereüdültetés

A IV. számú bányaüzem 
és a vállalat szelloztetési
és klimatizálási

Először 1964—65-ben, aIV. sz. bányaüzem aknáinak tervezésekor, a szovjet tapasztalatok és szak- irodalom alapján figyelmeztettek vállalatunk tervezőmérnökei arra, hogy a 800—900 méter mélységben minőségileg új helyzettel fogunk találkozni.A FELKÉSZÜLÉSMa visszalapozva ezeket a vizsgálódásokat — Fazekas Ferenc, Heller Alajos előtanulmányait — el kell ismernünk, hogy munkáikban elvi tévedés nincs és nagyon alaposan dolgozták ki azokat. A munkák számos részletét — például a külszínt hőmérsékleti statisztikai táblázatokat hőfizikai állandókat — mai napig felhasználjuk.Különösen nagy segítséget jelentett, hogy Pálfi Miklós épületgépészmérnök kolléga megismertette velünk a műszaki hőtani alapokat, megtervezte az a- datgyűjtést. A IV. sz. bányaüzem indulásának első napjaitól különös figyelmet fordítottunk a szellőztetésre. Túlmenve az ÁBBSZ vonatkozó előírásain, hetente 2—3 alkalommal megmértük a munkahelyi hőmérsékletet. Tudtuk azonban, hogy ez az információ nem elegendő. Olyan mérésrendszert dolgoztunk ki, amellyel a levegő útját a ventillátor beszívó oldalától az aknabeli rakatban figyelemmel kísértük, majd mértük a munkahelyről visszatérő levegő felmelegedését, páratartalmának növekedését.Nagyon gondosan szá- montartottuk és felszámoltuk a légszökéseket. így elértük, hogy a —400 és —500-as szinteken a munkahelyeken legalább 200 köbméter/perc alacsony páratartalmú levegő hűtöt- te az ott dolgozókat.Ahogy a IV. sz. bányaüzem mélyül és az V. tízem feltárása, előkészítése folyik, az eddigi méretekben nem lesz elegendő a hűtés. Központi hidegvíz- előállító telepet kell létesíteni, ez gazdaságosabb,

A Ságvári Endre
Művelődési Ház
decemberi programjából

4- én 17 órakor: Télapó-ün
nepség filmvetítéssel az ÉDÜ 
dolgozóinak gyermekei részé
re.

5- én 14 órakor: Pályaválasz
tási klub.

6- án 17 órakor: Télapó a ze-r 
neóvodában.

6- án 18 órakor: Magányosok 
klubja. Egészségügyi sorozat 
V.

7- én és 14-én 16 órakor:
Munkásakadémia. Mi a jog
segélyszolgálat feladata, mi
lyen okok váltják ki a mun

problémáimint az egyedi hűtőgépek. A hidegvizet hőszigetelt csővezetéken kell szétosztani a munkahelyekre és ott léghűtőkön átvezetni. Végleges rendszerünk tervezéséhez a legjobb segítséget kaptuk: a donyecki „Dongiprosaht” tervezőintézet hűtéstervező részlege és a „Maknii” kutató- intézet vállalta a munkát.Műszaki fejlődésünk azt jelenti, hogy mind nagyobb teljesítményű gépekkel látjuk el munkahelyeinket. Ez egyúttal nagyobb hőfejlődést jelent. Égyidejűleg fejlesztenünk kell tehát a hűtést és a szellőztetést is, nehogy a fizikai munka könnyítését a dolgozó hőterhelése árán végezzük.A SZELLŐZTETÉS FEJLESZTÉSETermészetesen a klimati- zálás csak része a bányaszellőztetésnek. Ma már a IV. légakna nemcsak a IV. sz. bányaüzem, hanem a II. és V. sz. bányaüzemet is szellőztetjük. Uj feladatot jelent a levegő pontos elosztása, a Jégszállítási kapacitás kihasználása és a pazarlás meggátlása. A jól vagy rosszul megválasztott szellőztetés költségei között a különbség évente milliókat tehet ki, a bányabeli hátrányokról nem is beszélve. Szerencsére a tervezésben a Nehézipari Műszaki Egyetemen és rövidesen a Mecseki Szénbányáknál is elektromos szellőztetés! modell áll rendelkezésre. Vállalatunk beszerezte a szelloztetési hálózatok felméréséhez szükséges érzékeny barométereket. Már régebben kidolgoztuk és alkalmaztuk a számítási módszert, így mértük fel a III. sz. bányaüzem léghálózatát még 1975-ben. A vállalat műszaki fejlesztési tervében olyan diszpécser-rendszer kidolgozását tűztük ki, a- mely a bonyolult hálózat minden fontos részét figyelni tudja és a légajtók állításába, föld alatti se- gédszellőztetők üzemébe központból tud beavatkozni.
gclmeczy Miklós

kahelyi vitát. Előadó: Kóbor 
Béla.

7-én 18 órakor: Tillai Ernő 
diaestje.

12- én 14 órakor: Pályaválasz
tási klub.

13- án 18 órakor: Magányosok 
klubja. Egészségügyi sorozat 
VI.

14- én 18 órakor: szolgáltató 
üzem részére klubest. Társa
dalmi szokások. Illemtan. TIT 
előadó.

Állandó programok. Kedd: 
szabó-varró tanfolyam 17 órá
tól. Szerda: zeneóvoda 16 órá
tól; német nyelvű tanfolyam 
17 órától. Csütörtök: szocia
lista brigádok klubestje 18 ó- 
rától. Vasárnap: discó 18 órá
tól.

Vállalatunk a közelmúlt
ban szerződést kötött a 
lengyelországi Fabryka Ur- 
zadzen Budowlnyck céggel 
60—60 dolgozó kölcsönös 
üdültetésére. A csereüdül
tetés célja a két nép bará
ti kapcsolatának elmélyíté
se, a szocialista internaico- 
nalizmus eszméjének erő
sítése, a szocialista építő
munka kölcsönös megisme
rése, az üdültetési lehető
ségek bővítése.

A gdanszki cég — amely 
egyébként gépgyártással 
foglalkozik — Sopotban 
tengerparti üdülővel ren
delkezik, s ott üdültcti a 
magyar vendégeket. Dol
gozóink két 30 fős csoport
ban vehetnek részt az ü- 
dültetésben. Az első cso
port 1979. július 17—30 kö
zött, a második csoport 
augusztus 1—14 között ü- 
dül.

A lengyel vendégek 1979. 
július 18—31-ig Harkány
ban és augusztus 11—24-ig 
Balatonmáriafürdőn üdül
hetnek.

Disznóölés
bonyodalmakkalAz esetet nem láttam, úgy hallottam. Aki elmondta hajlandó lett volna eskü alatt vallani, hogy a szomszéd faluban történt mindez, amit az alábbiakban papírra vetettem.Jankó bátyánk a két ünnep — Karácsony és Újév — között háza népének kiadta a parancsot, hogy nem hajlandó tovább a darálóba járni, eléggé meghízott az ártány, disznóölés lesz.A reggeli töltöttkáposzta elfogyasztása után magára vette dolmányát, fejére tette báránybőr sapkáját s elindult a faluba, hogy szűkebb rokonságát, meg édes jó komáját meghívja a disznóölésre.Sógor és az édes jó koma másnap reggel valóban időben —• még virradni sem kezdett — meg is érkeztek pálinkás jóreggelt kívánva.Bizony, még akkor is sö- tétes volt, mikor a siska- fülüt kihúzták a „hidasból” és a sógor úgy belebökte a háborús bajnétból készült disznóölőkést, hogy az ártány még nyikkanni sem tudott. A lefogás e- lőtt a koma az egyik szalmacsomóra dobta az öregapjától örökölt vén subát.Ezután került sor bent a konyhában a pálinkázás- ra. Jónéhány kupicával való elfogyasztás után indultak ki, hogy megpörköljék a disznót. Meg is hintették szalmával, aztán egyik végénél meggyújtották.Hanem, amikor leégett a szalma, akkor vették észre, hogy a disznó nincs sehol, csak egy gömböcre való valami, ami nem más volt, mint a suba maradványa. Szentül meg voltak győződve, hogy míg bent pálinkáztak, valaki ellopta a leölt disznót. Erre már Jankó bátyánk fe

A szerződés szerint mind 
két fél kulturális és sport 
programot készít, valamint 
3—3 kirándulást szervez az 
üdülők részére.

A esereüdültetés házas
páros, de lehetőség van a 
házaspár helyett két férfi, 
vagy két nő beutalására 
is. Az elhelyezés szálloda
szerű. A csoportok zavar
talan üdültetését tolmácsok 
és csoportvezetők segítik.

A magyar csoport utazá
sa Budapest—Gdanszk— 
Budapest útvonalon repü
lővel történik. A repülőtér
ről a lengyel cég szállítja 
dolgozóinkat az üdülőbe.

A lengyel csereüdültetés
ben való részvétel a válla
lati üdültetési szabályzat 
előírása szerint történik. A 
vszb már üzemekre bon
totta a keretszámokat s az 
üdültetési bizottságok an
nak megfelelően döntenek 
a jelentkezők jóváhagyásá
ról.

JUHASZ KAROLY

lesége, Kata néne is kiment, hogy megetesse az anyadisznót. Az elégett suba és az eltűnt disznó fölötti kesergés és bánat közben pálinkával vigasztalódtak, s arra lettek figyelmesek, mikor Kata néni hangosan rákezdte:—■ A szent istenét a sok tesze-tusza embörének. Hát hátú vót a szömük, hogy az anyagöbét őték meg az ólban pislogó ártány helyett?Végig járták, végig kérdezték a fél falut, talán tud valaki valamit a megölt és eltűnt hízóról, akarom mondani az anyagö- béről. De bizony, annak nyoma veszett. Végül is a sok sopánkodás után kisütötték, hogy az ólban levő ártány ugyan nem vet egy fia malacot sem, s ha már elhatározták, nincs más hátra, mint le kell vágni ami még van. Mindenesetre az eltűnt, megölt anya- göbe ügyében megtették a feljelentést ismeretlen tettes ellen.Az ártányt pedig megölték, az elégett suba, az elveszett göbe fölötti bánatukban olyan disznótort csaptak, hogy még a harmadik faluban is hamarosan híre lett a bonyodalmas disznóölésnek.Csak a tavasz oldotta meg a bonyodalmakat. Ugyanis szegény anyagöbe a szúráskor nem döglött meg azonnal, hanem amíg a disznópörkölők pálinkáztak, addig szegény pára ijedtében belebújt a közelben levő szalmakazal hátuljába, s csak akkor került elő, mikor fogyott a szalma, s a hetedik szomszédig mindent elárasztó dögszag járta be a környéket, s a Sajó meg a Bun- dás kutyák húzták-vonták a már rothadásnak indult disznót.
Kiss József

A Gábor Dénes szocialista 
brigád összejöveteleA Mecseki Ércbányászati Vállalat Gábor Dénes szocialista brigádja a Munka és művelődés mozgalom keretében a közelmúltban tartotta a Ságvári Endre Művelődési Ház klubtermében összejövetelét, ahol jelen voltak a brigád által patronált Alkotmány utcai Általános Iskola hatodik osztályos úttörői, valamint az MSZMP újme- csekaljai I. sz. területi a- lapszervezetének képviselője.Czakóné Vér Klára brigádtag köszöntötte a brigád tagjait, a meghívott úttörőket és vendégeket. Ezután a brigád egyik tag
Úgy érzem, megtaláltam a helyemEz év júniusában leszereltem. Jól esett, hogy brigádom tagjai visszavártak. Egy-két hónap után észrevettem, hogy a brigád felfigyelt a munkámra. A csoportvezetőm is számított rám, önálló feladatokat kaptam. Jó érzés volt, hogy bíznak bennem.Ezek után szeptemberben értesített az üzemegység-vezető, hogy átkerülök a trafóra. Ekkor nem tudtam eldönteni, hogy örüljek-e, vagy bánkódjak. Rossz érzés volt a brigádtól elköszönni, de a szakmai fejlődés is előttem lebegett. Most már tudom:
A Prágai Nemzeti Műszaki 
Múzeum kiállításaAz első nyersanyagot a mai Csehszlovákia területén már a korai kőkorszakban gyűjtés útján, később kis mélységű bányákból termelték. Fémtartalmú ásványokat a bronzkorszak és a vaskorszak idején mosással és a külszíni telepkibúvások lefejtésével, később pedig csekély mélységű bányászkodással kezdték termelni. Az érctermelés fokozását a 13. század óta már mélyművelés útján érték el. A cseh és szlovák bányászat legnagyobb virágzásának korszaka a 13—15. évszázadokra esik. A mélyművelés a 16. század folyamán új, nagyobb teljesítő- képességű gépek és berendezések szerkesztését igényelte. A harmincéves háború és az általános infláció okozta válság miatt csak a 18. században fejlődik tovább a bányászat.A csehországi Pribram körzetében 1875-ben érték el elsőnek a világon a közvetlen szállításban az 1000 méteres aknamélységet. A 19. század hetvenes évei óta hajtóenergiaként a sűrített levegőt, a 10. század vége óta pedig a villamos energiát alkalmazták.A második világháború után a bányák államosításával megvalósították az egyenletes fejlődést. Az i- pari- és nemesfémtelepek egész sorát tárták fel. A cél: a bányaüzemek komp

ja adott tájékoztatást végzett kutatómunkájukról az 1918—1921 közötti időről, különös tekintettel Dr. Doktor Sándor politikai tevé>- kenységével kapcsolatban. Ezután ezen sorok írója elevenítette fel a jelenlevők előtt gyermekkori élményeit, melyek ugyancsak az első világháború végének emlékeit idézték.E tanulságos és kedves összejövetel hasznosságát mi sem igazolja jobban, minthogy más alkalmakkor is találkozni óhajtanak a szocialista brigád tagjai az úttörőkkel és a párt veteránjaival.
Kiss József

jól választottam, jól érzem magam a trafón, jó a kollektíva, így hamar beilleszkedtem és ők is mindenben segítenek. Most végzem a villamosmű kezelői tanfolyamot, ami igen sok újat ad.A volt brigádommal továbbra is tartom a kapcsolatot, mert az év végéig még náluk vagyok szocialista brigádtag. A katonaélet utáni beilleszkedés segítését nem lehet elfelejteni. Most visszagondolva a leszerelésem óta eltelt időre, úgy érzem, megtaláltam a helyem!
Hosszú Zoltán

lex gépesítésével és automatizálásával gazdaságosabb termelés és a termelékenység növelésének elérése.A Prágai Nemzeti Műszaki Múzeum, a vállalatunk és a Pécsi Bányászati Gyűjtemény közös rendezésében november 14-én a Központ tanácstermében megnyílt a csehszlovák bányászat műszaki fejlődésének története című kiállítás. Az ünnepélyes megnyitón részt vett Dr. Jiri Mayer, a Prágai Nemzeti Műszaki Múzeum, Molnár László, a Központi Bányászati Múzeum és Murvay László, a Rudabányai Érc- és Ásványbányászati Múzeum igazgatója, valamint a meghívott vendégek és szakembereink népes csoportja.Megnyitó beszédében Molnár László történeti áttekintést adott a csehszlovák bányászat műszaki fejlődéséről, majd befejezésül a következőt mondotta: —• Aktualitását e kiállításnak az adja, hogy a MÉV és a csehszlovák uránbányászat több mint tizenöt éves kapcsolatra tekint vissza. E kapcsolat mindkét fél részére hasznos és eredményes.A gazdag kiálítás tárgyi emlékeivel, modelljeivel és tablóival méltóképpen reprezentálta a csehszlovák bányászat műszaki fejlődését.
Veress

Levegő, hő, klíma
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Ha az izzadság közös... Vállalták

Ezt_
a hivatási
végig-
viszem

Útban a II. sz. bányaüzem felé, fotós kollégámmal arról beszélgettünk, hogy igazán kellemes dolog ilyen kutyaordító hidegben leszállni a bányába. Ez az érzés csak fokozódott bennünk, amikor az öltözőben kellemes meleg fogadott.— Pufajkát nem kérünk — mondtuk a fürdésnek.Mi az, hogy nem — szólt a beszélgetésbe Farkas László körletvezető — anélkül egy lépést sem tesznek. — Tudják maguk milyen cúg van lenn?Ebben maradtunk és inegindultunk a kas felé, mint két nyári mikulás — vattakabátban.Többszöri átszállás után megállapítottuk, hogy igaza volt a körletvezetőnek. Olyan huzat volt a 18-as szinten, hogy a légajtót többszöri nekifutásra tudtuk csak kinyitni. Az ajtón túl már enyhült a-hideg, megszabadultunk feleslegessé vált gönceinktől. A fejtésbe érve Kovács Imre csapatvezető vájár leállította a szkrépert, majd könnyed mozdulattal elemeit az útból egy kilencven kilós fémtámot. Elnéztem cikázó izmait. Nem látszik negyvenkét évesnek. Mintha gondolataimban olvasna, megszólalt.— A fene egye meg a kort; Már nem vagyok o- lyan fürge, mint amikor 22 évesen idejöttem dolgozni. Nézze csak a Diákot, olyan fürgén mozog, hogy sokszor irigylem. Az igaz, hogy nem emel akkorát mint én — mondja nevetve — dehát 21 éves, mint a nagyobbik fiam. Nem látszik rajta, hogy a főiskolát hagyta ott a bányáért.— Na, azért nem így volt — mondja a Diák, Dajnoki János. A székes- fehérvári Műszaki Főiskola számítástechnikai tagozatára jártam, de két év után — mivel nem ment a matek —, úgy döntöttem, kihagyok fél évet és ez alatt pénzt keresek. Majd ismét folytatom tanulmányaimat, a hat hónapból két év lett, és maradni akarok.— Tovább akar tanulni a fiú —i szólt közbe a csapatvezető —, de még nem tudja hogyan. Egyelőre élvezi, hogy többet keres,

mint a falujukban a tsz- elnök.— Ne erről beszéljetek — mondja a körletvezető —, hanem a csapatról. Vagy ti nem tudtok szépet mondani önmagátokról? Nagyon jó csapat a 10-es. Biztos, hogy elfogult vagyok velük szemben, de Imrével húsz éve együtt dolgozom. A csapat jó munkáját és összeszokottságát bizonyítja, hogy két testvér: János József és Lázár naponta járnak vidékről dolgozni. Nem élnek vissza azzal, hogy bejárók. Érti ugye, hogy mire gondolok? Nincs bumli, nincs késve érkezés. A másik szakvezetőnek,Gyenge Sándornak is erős oldala a munka és a rend.— Szeretjük a munkánkat — veszi vissza a szót a csapatvezető —, de oda is csapnék, ha nem úgy menne, mint ahogy kell. Igaz, amikor a 22-es csapaton Gadó István mellett dolgoztam, egy életre megtanultam a rendet és a fegyelmet A hat gyermekemet én is erre nevelem. Az életben lehet választani, de ha döntöttünk, azt végig kell csinálni. Ez alapállás és a bányára is vonatkozik. Nem mondom, én is a pénzért jöttem annak idején. Ezt választottam, végig is viszem. A csapaton mindenki így gondolkozik. Ha kilépünk a bányából, akkor is marad e szemlélet. Például: mi is vállaltuk az MM akciót, be is kerültünk a városi elődöntőbe. Nem mondom, hogy tovább is jutunk, de nem vesszük félvállról. Nézeteimben nagy segítséget nyújt Virág Pista, aki ugyanolyan öreg róka a szakmában mint én. Ketten vagyunk a régi csapatból — mondja egy pillanatra elgondolkodva, majd folytatja. — Tudja, jó érzés, amikor a csapat tagjai építkeznek, kocsit vásárolnak, mert úgy szoktuk mondani, abban mindannyiunk verítéke benne van. Ha viszont az izzadtság közös, akkor természetes, hogy mindenben osztozunk. így a hórukkban is, s talán ezért mondják, hogy a 10-es jó csapat.
Veress Tamás

Jól sikerült
ifjúsági
parlament

Az ifjúságpolitikai határozat megjelenése óta immár harmadízben került megrendezésre az ifjúsági parlament a II. sz. bányaüzemben. Hagyó Árpád, az üzemi KlSZ-vezetőség titkára köszöntötte a megjelent 189 fő 30 éven aluli fiatalt, valamint a részlegszintű gazdasági, politikai, szakszervezeti és KISZ vezetőket. Megnyitó szavaiban kitért a Minisztertanács, a SZOT, a KISZ KB együttes határozata és az ÁIB határozatára, a- melynek alapján kialakított együttes elveink szerint kidolgoztuk az üzemi fiatalokkal való foglalkozás gyakorlati megvalósítását.
A júliusi KlSZ-taggyűlé- seken ismertettük a KISZ KB 1977. októberi határozatát, a KISZ-szervezetek érdekképviseleti, érdekvédelmi tevékenységét és az ezekről hozott állami intézkedéseket. A határozat értelmében bizottságokat hoztunk létre részleg, illetve üzemi szinten olyan céllal, hogy végezzenek felmérést a 30 éven aluli fiatalok között és ezen belül kiemelten foglalkozzanak a pályakezdő fiatalok munkába való beilleszkedésével.Megtartottuk a pályakezdő fiatalok fórumát, majd a részlegszintű fórumokat, ahol 200—250 fő vett részt. Ez évi parlamentünkön a beszámoló kitért a részlegszintű fórumok tapasztalataira, az ott felvetett kérdésekre.
Lábán János üzemvezető beszámolójában értékelte az 1976. évi ifjúsági parlamenten elhagzott javaslatok megvalósítását, végrehajtását. A felvetett javaslatokból az eltelt két év alatt nagyon sok megoldódott. A beszámoló kitért

- teljesítettékA NOSZF 60. évfordulója tiszteletére kibontakozott munkaverseny lendületét folytatva tavaly december közepén a III. sz. bányaüzem 34-es ifjúsági szocialista brigádja versenyfelhívást tett közzé. Ebben vállalták, hogy 1978. november 24-re, a KMP megalakulásának 60. évfordulója tiszteletére teljesítik éves tervüket.örömmel adhatunk számot arról, hogy vállalásukat határidő előtt teljesítették, hiszen a november 11-i értékelés szerint befejezték éves tervüket. Tették mindezt balesetmentesen s az ígért 10 százalékos költségmegtakarítás helyett 19,7 százalékos megtakarítást értek el.

az ifjúságpolitikai határozat részletes elemzésére. Foglalkozott: a végzettmunkával és felkészültséggel kapcsolatos díjazásról; az oktatás, szakmai továbbképzés helyzetével; a munkaverseny-mozga- lommal; a szocialista brigádmozgalommal; a sport és kulturális igényeket kielégítő rendezvényekkel.Az ifjúsági törvény megnövelte a fiatalok demokratikus jogait. Az üzemi demokrácia különböző fórumain az aktivitásuk erősödése tapasztalható, ezáltal elősegítik az üzem gazdasági feladatainak megoldását. Az üzemi KISZ- szervezetnek jó a kapcsolata a gazdasági vezetéssel, érvényesül a KISZ javaslattevő tevékenysége. Problémaként merült fel, hogy a fiataloknak körülbelül csak a fele vesz részt a különböző megmozdulásokon. Az ifjúság szociális helyzetének javítása érdekében minden évben intézkedési terv készül.
A beszámoló elhangzása után a fiataloké volt a szó. Legnagyobb gond fiataljaink körében még mindig a lakáskérdés. Hallottunk bölcsődei, óvodai problémákról. A másik hozzászóló foglalkozott a nyugdíjkorhatárral, a rehabilitált dolgozók gondjaival, a szilikózissal, az üzemi orvosi rendelővel, az információs jelentésekkel.Az üzemvezetés véleménye szerint a parlament elérte a célját. Tükröződött ez a felelősséggel, ő- szintén, magabiztosan elmondott véleményekből, hozzászólásokból. Befejezésként idézzük az üzemvezetőt: „A fejlődés jó i- rányba halad, az ifjúság- politika üzemünk napi politikai gyakorlatának részévé vált.”.Ezt mi fiatalok szintén így érezzük.

Herr József

Geológiai kirándulások a Mecseken

Keleti Mecsek
Első kelet-mecseki sétánkat 

Kisújbányán fejeztük be. Ha 
nem kocsival mentünk Óbá
nyáig, akkor célszerű innen 
átgyalogolni Püspökszentlász- 
lón át Ilosszúheténybe. 

püspökszentlaszló

Most azonban induljunk el 
Hosszúhetény felől. A mozi
nál ne forduljunk Komló fe
lé, hanem menjünk egyenesen 
tovább. A faluszéli italbolttal 
csaknem szemben, jobb olda
lon egy régi bánya látható, 
ahol jurakorú márgán keresz
tül tört egy vulkáni (trachi- 
dolerit) kőzettelér, megpörköl
ve az érintkezési felületet.

A falu végén egy szép, me
redekfalú völgybe jutunk, 
melynek alján patak kanya
rog. Ez a kanyargás azt je
lenti, hogy a patak középsza
kasz jellegű, tehát már nem 
mélyíti a völgyét, nem is rak
ja le az üledékét, hanem ak
kora a munkavégzőkészsége, 
amennyi a benne levő horda
lék továbbszállításához szüksé
ges erő. Esős időszakban a 
megnövekedett vízmennyiség a 
kanyarok külső oldalát pusz
títja, ezáltal egyre élesebbé 
válik a kanyar, majd teljesen 
átvágódik, ahogy mondják, le
fűződik és holtág alakul. Az 
ilyen kanyarokat a törökor
szági Meander folyóról nevez
ték el. Magyarországon a Ti
sza meanderei a legközismer
tebbek. Maga a völgy tekto
nikus harántvölgy, vagyis egy 
nagy, a rétegeket harántoló 
szerkezeti zóna fellazított kő
zettömegében alakult ki.

A régi malom mellett egy 
kis emelkedő után jutunk fel 
Püspökszentlászlóra, a Mecsek 
talán legszebb hegyi települé
sébe. Lakói mind Hosszúhe- 
ténybe költöztek, a házak már 
nyaralók. A falu végén hatal
mas platánfák alján fakad a 
Hetyei forrás, mellette pedig 
a pécsi püspök volt nyaraló
ja, 1797-ben épült copf stílus
ban. Zsindelyes kupolás kis 
templomhoz csatlakozik a kas
tély, amely most szociális ott
hon.

ZOBÁK, MAREVARA

Hosszúheténytől Komló irá
nyába fordulva másik utat is 
javasolhatunk, tele érdekes 
látnivalóval. Heténytől mint
egy három kilométerre az út 
bal oldalán egy szép kis üdü
lőház látható. A mellette le

A püspökszentlászlói kastély és parkrészlct.Tér István felvétele

vő úton besétálva hamarosan 
elérjük a Kövestetői felhagyott 
fonolitbányát. Mély gödreivel, 
kiemelkedő szikláival fantasz
tikus képet mutat, remek szik- 
lamászási lehetőségekkel, szép 
kilátással dél felé.

Zobákpuszta után Magyar- 
egregy irányába forduljunk. 
Kiváló pihenőhelyek sorakoz
nak az út mentén. Jobboldalt 
a második völgy a Hidasi 
völgy, a Mecsek egyik leg
szebb, legérdekesebb látniva
lóját, az úgynevezett csurgót 
rejti. Ez nem más egy ha
talmas mésztufa képződmény 
a hegy oldalában, melyen ma 
is csöpög, csurog a viz. A 
zöld mohával, páfránnyal be
nőtt csillogó sziklák ritka 
szép látványt nyújtanak. Mint
egy négy kilométerre az el
ágazástól egy hídnál, balol
dalt, szépen rétegzett mészkő- 
márga sziklát láthatunk.

Hamarosan elérünk a ma- 
gyaregregyi strandhoz, mely a 
Várvölgy torkolatában terül 
el. A hideg patakvízzel táp
lált fürdőt csak fiataloknak a- 
jánlanám, de van itt egy 
csárda is, ez talán jó lesz az 
idősebbeknek. A Máré vár alá 
érve, balra, közelről is meg
szemlélhetjük a rozsdabarna, 
vulkanikus eredetű trachidole
ritet. A vár maga egy jura
korú mészkőből felépített kis 
hegyorron épült. Helyenként 
jól látni a gyűrt, töredezett 
mészkőrétegeket. A vár, a 
monda szerint, Móré László
nak, a töröknek behódolt ma
gyar nemesnek (1. újra az 
Egri csillagokat) tulajdona 
volt. A valóság más, de két
ségtelen, hogy a középkori 
vár római őrtorony romjain 
épült. Kiváló hadászati hely
zete miatt (őrizte a Mecseken 
áthaladó egyik fő útvonalat) 
nagy jelentősége volt, a törö
kök hamarosan el is foglal
ták. A szépen renovált vár 
gyilokjárdáján nézzük meg a 
vár építéséhez használt mész
követ és márgát. Igen sok 
különféle kagylómaradványt 
találunk benne, mely tulaj
donképpen az egykori (150 
millió éves) tengerben élt ál
latok külső váza (háza).

A vár udvarában múzeum, 
turistaszállás van, nyaranként 
hangversenyeket is szoktak itt 
rendezni. De magunk is éne
kelhetünk itt egyet, ha ked
vünk s néhány üveg borunk 
van hozzá.

KOCII LÁSZLÓ



b ÉRCBÁNYÁSZ 1978. DECEMBER 1,
A tömegsport helyzete vállalatunknál

Egy év és ami mögötte van
Az év utolsó hónapja a számadásokkal, az egész évi munka értékelésével és az új év feladatainak meghatározása jegyében telik. így van ez a sport világában, szűkebbre szabva vállalatunknál is. Sokakban felmerül most a kérdés: eltelt egy év s mit eredményezett a tömegsportban? Milyen eredmények születtek, történt-c előrelépés, vagy visszaesés? Sorolhatnám a sok-sok kérdést, helyette álljon itt a tájékoztató a teljesség igénye nélkül.A vállalati és üzemi sporttevékenység az szb-k által jóváhagyott verseny- naptár szerint történt. Ez évi versenyek, bajnokságok az asztalitenisz, a sakk, teke/ sportágakban kezdődött, majd folytatódott a labdarúgás, lövészet versenyeivel, közben sor került az Edzett ifjúság, a városi és megyei sparta- kiád, valamint az Országos sportnapok és Bányász Kupa döntőkre. Üzemi szinten 5—6 sportágban rendeztek folyamatos bajnokságot.A legnagyobb érdeklődés és részvétel ezúttal is a labdajátékok iránt nyilvánult meg. A hagyományoslabdarúgó-bajnoksággalpárhuzamban került sor első alkalommal a 35 éven felüliek játékára, amely hamar népszerű és közkedvelt lett az idősebbek körében. A kézilabda-bajnokság ez évben részvétlenség miatt elmaradt, helyette válogatott csapat szerepelt különböző tornákon. így a Dunántúli Napló Kupában, városi, megyei és országos spartaki- ád döntőjén és az országos Bányász Kupában. Lövészet továbbra is tartja népszerűségét dolgozóink körében. Ezt bizonyítja a minőségi és tömegsport rendezvények, valamint az országos bajnokságon való kitűnő szereplés. A vállalati MHSZ vezetőség és ü- zemi klubok együttesen oldják meg feladatukat, teljesítve a haza iránti kötelességüket és ez mellett szórakozást biztosítva a tömegek számára.Az asztalitenisz- és a sakkbajnokság őszj fordulója lassan a befejezéséhez közeledik. Teremprobléma ellenére is gördülékenyebben és sportszerűen zajlanak az asztaliteniszversenyek. Kár, hogy az idei versenyek közül hiányzott az országos döntő, csak úgy, mint a sakkozóknál is.Legvontatottabbak a tekeversenyek voltak. Elsősorban a távolság zavarta a folyamatosságot, mivel a rendezvényeket Szentlőrin- cen rendezték. Valami formában megoldást kell keresni ezekkel kapcsolatban, hogy Pécsett legyenek a versenyek. Sakkversenyek zavartalansága biztosított. Több jó eredményt értek el vállalaton kívüli versenyeken is.A KISZ-szervezetekkel közösen került sor az Edzett ifjúságért mozgalom szervezésére és annak megrendezésére a vállalatnál. Több száz fiatal vett

részt a versenyen, teljesítette a követelményeket és ma már sokan büszkélkedhetnek a jelvényekkel.Gyermek- és asszonytorna továbbra is versenyképes maradt, az érdeklődés is és a részvétel is egyre fokozódik.Fejlődés tapasztalható az üzemi tömegsport szervezésben. Egyre több tízemben állandósították a folyamatos bajnokságokat különböző szinteken. To
A tömegtestnevelés 
és tömegsport jelentősége

Megváltozott 
a munka jellege

Á tudományos-technikai forradalom napjaink valamennyi társadalmi jelenségére, a sportra is hat. Ez nemcsak abban nyilvánul meg, hogy erőteljes hatást gyakorol az egyénnek a társadalom életében folytatott tevékenységére, hanem abban is, hogy közvetlenül befolyásolja az ember helyzetét, életfelfogását.Ennek hatására megváltozik a munka jellege, s mind kevésbé igényel a dolgozótól fizikai erőkifejtést, sőt az élet más területén is csökken az aktív mozgás mennyisége, melyet a közlekedés javulása, a magángépkocsik számának növekedése, háztartások, sőt sokszor már a szórakozás gépesítése is elősegít. Ha mindehhez hozzátesszük napjaink betegségét, a túlzott alkohol-, kávé-, cigaretta- és gyógyszerfogyasztás rohamos e- melkedését, az egészséges fejlődés kilátásai nem biztatóak.
A társadalmi viszonyok megváltozatásával növekszik a szabad idő mennyisége. s felvetődik a kérdés: tudunk-e gazdálkodni a szabad idővel? Megfelelően felkészültünk-e annak értelmes eltöltésére? A mi véleményünk, hogy még csak a kezdeti lépéseknél tartunk, az elért e- redmények ellenére is. A szabad idővel szoros kapcsolatban van az urbani- zálódás. Az emberek á- ramlása a nagyvárosokba hosszú idő óta tartó folyamat. A városi élet megváltozott, szervezeti feltételei

vábbra is figyelemmel kell kísérni a munkahelyi testnevelést, sőt fokozni kell a részvevők bevonását, a- hol erre mód és lehetőség kínálkozik. A jövőben nagyobb gondot és figyelmet kell fordítani a természetjáró mozgalomra, oda kel-* lene hatni, hogy minél többen vegyenek részt az egyre népszerűbb és egészségesebb túramozgalomban.Végezetül: nem a statisztika, kimutatás, a szép eredmények feltüntetése a fontos, hanem a részvétel a tömegsportban, amely játékban, mozgásban és jókedvben nyilvánul meg, szolgáljon mindenki egészségére, mert amit teszünk, elsősorban önmagunkért tesszük. Kovács Miklós

között megváltozik az emberek életmódja is. Ez a változás egy új betegséget szül(het), a mozgásképtelenséget, azaz fizikai leromlást okozhat.Ezek ellensúlyozására fel kell használni a testedzés és a sportolás minden lehetőségét. Nagyon fontos, hogy a sport egészségügyi szerepét felismerjük és mind több emberrel megismertessük.
•*«A munkában elfáradt szervezet felfrissítése és e- lőkészítése a másnapi munkára, csak tudatos mozgá- sos tevékenységgel, testedzéssel valósítható meg. Nem túlzás azt állítani, hogy egy-egy üzemben,vagy vállalatnál a munka szervezéséhez a gépesítésen túl a testnevelés és a tömegsport fejlesztése is hozzátartozik.A tudatos testnevelés és tömegsport sajátos eszközeivel elősegítjük a dolgozók értelmi, erkölcsi és esztétikai nevelését is.Legyen minden dolgozónak személyes érdeke a sport, hogy egészségesen edzett és fizikailag felkészült legyen, s vállalni tudja a szocialista társadalom építéséből, a haza védelméből ráháruló feladatok ellátását. Az erő, ügyesség, bátorság megszerzése az életmód kialakításának elengedhetetlen feltétele a rendszeres testedzés, a sportolás. Legyen minden ember érdekelt a sportban, hogy biztosítani tudja az egészség megőrzését, felfrissülését, kikapcsolódást és az aktív pihenést.

K.—M.

IKÖ-OLVASÖ találkozó a 
munkásszállón. A szálló lakói 
október 31-én találkoztak Tűs-
kés Tibor íróval, akinek Nagy 
város születik, Sorskovácsok 
és Pannóniái változások című 
müveiről beszélgettek.
A KGST Intergeotechnika 
szervezete október hó folya
mán továbbképző tanfolyamot 
szervezett a KGST országok 
fúrástechnikai szakemberei ré
szére. Hazánkat Várhegyi Pál, 
vállalatunk területi főmérnö
ke képviselte a továbbképzé
sen.

IGAZGATÓI utasítás jelent 
meg a villamoscnergia-korlá- 
tozás megszervezéséről. A vil- 
lamosenergia-rendszerben fel
lépő átmeneti teljesítményhi
ány esetén fogyasztói terhe
léskorlátozást vezethetnek be, 
ami vállalatunkat is érinti. A 
15/1978. számú igazgatói utasí
tás a korlátozás elrendelése 
utáni teendőket részletesen 
szabályozza.

A III. SZ. BANYAÜZEMBEN 
is megtartották a Munka és 
művelődés akcióban részvevő 
csapatok üzemi vetélkedőjét, 
amelyen húsz brigád jelent 
meg. A csapatok jól felké
szültek a versenyre és maga
sabb volt a tudásbeli színvo
nal, mint a múlt évben. Az 
izgalmas vetélkedőn a geoló
giai Böck János szocialista 
brigád (Kablúr János, Somos
kői Ervin, Pál Tibor összeté
telű csapata) lett az első. A 
második helyen végzett a 
Vasútépítő brigád, a Péch 
Antal ifjúsági szocialista bri
gád csapata a harmadik, a 
P—3-as bányafúrási brigád ne
gyedik lett.
JOGSEGELYSZOLGALATI bi
zottságot alakított az SZMT. 
A jogsegélyszolgálati bizottság 
koordinálja a munkahelyi jog- 
segélybizottságok munkáját, s 
jogi felvilágosítást, tanács
adást ad azok számára, akik
nek munkahelyén nem műkö
dik jogsegélyszolgálat. A 11 
tagú bizottságban vállalatunk
tól Dávid Pál (Központ) vesz 
részt. Az ügyfeleket hétfőn és 
csütörtökön fogadják az 
SZMT székházban 15-17 óra 
között.

BEFEJEZŐDTEK a Munka és 
művelődés mozgalom üzemi 
vetélkedői vállalatunknál.
Nyolc vetélkedőn 112 brigád 
három-három fős csapata ver-1 
senyzett. A városi elődöntő
ket november 18-án öt hely
színen rendezték, ahol 60 
csapat mérte össze erejét. Az 
elődöntők 3 legjobb brigádja, 
összesen 15 csapat került a 
döntőbe, amelyet november 
29-én rendeztek a Városi 
Sportcsarnokban.
A II. SZ. BANYAÜZEM szál
lítási körletének dolgozói idén 
is megtartották hagyományos 
családi estjüket. Neves vendé
gük is volt Papp László ököl
vívó, háromszoros olimpiai 
bajnok személyében, aki ép
pen Pécsett tartózkodott. Az 
alkalmi meghívást szívesen el
fogadva jött dolgozóink közé. 
Beszélt jelenlegi életéről, mun
kájáról és válaszolt kérdéseik
re.

NOVEMBER 7-e tiszteletére a 
II. sz. bányaüzemben üzemi 
pisztolylövészetet rendeztek. 
Ez lehetővé tette azt is, hogy 
mindazok a szocialista brigá
dok, amelyek év elején ezt 
vállalták, most teljesíthessék 
a vállalásukat.

Beszámolás horgászati alapismeretekből
A MOHOSZ 1977. évi közgyűlése határozatot hozott, hogy az egyesületi tagoknak be kell számolni a horgászati alapismeretekből az egyesület kijelölt bizottságai előtt. Az 1978- tól belépő új tagok már csak úgy kaphattak horgászengedélyt, ha eleget tettek a beszámolási kötelezettségeiknek. Vállalatunk horgászegyesületének vezetősége lehetőséget a- dott, hogy a tagsággal rendelkezők (nem új belépők) is beszámolhassanak. A tagságnak sajnos csak kis része számolt be. A közel

KERESZTREJTVENY
Rejtvényünk vízsz. 1., folytatva függ. 14., 34., 18. és 42. 
sorában Alekszandr Biok szovjet költő Őszi nap cíntü ver
séből idézünk. Megfejtésül az idézetet kérjük beküldeni a 
szerkesztőség címére 1978. december 10-ig. A helyes meg
fejtők között könyveket sorsolunk ki.

Vízszintes: 14. Hengeres tar
tály. 15. Lejegyez. 16. Nigéria 
fővárosa. 17. Megszégyenít. 19. 
Kettős megálló jele. 21. Kelet
kezik, létrejön. 22. Szenvedés 
(ford.). 23. Régi űrmérték. 25. 
Hím állat. 27. Értesít páros 
betűi. 28. G.T. 32. Magyar 
Néphadsereg. 33. Két vége 
van. 35. Elnyüvik, kopik. 36. 
Újévi magánhangzói. 37. Hossz
mérték rövidítése. 39. Erődít
mény. 41. Kutya. 42. Dalnok
rész! 43. I.P. 44. Fanyar gyü
mölcs. 46. Omladék. 48. Női 
név. 50. Barázdahasító. 51. 
Magyar város. 52. Tudomány
ág. 54. Hangtalan nyáj. 55. 
Függ. 56. Kérdőnévmás. 57. 
Friss keletű. 58. Rúd végei. 
61. Kettős mássalhangzó. 62. 
Házikó. 63. Kúszó növény. 65. 
Község Veszprém megyében. 
66. Készpénz. 68. Város Romá
niában. 71. Kicsinyítő képző. 
72. I.A.B. 74. Község Somogy
bán. 75. Szántóeszköz. 76. Szín. 
77. Alvás közben jelentkezik. 
79. Római ötvenegy. 81. ... de 
Vega, spanyol drámaíró. 82. 
Kártyajáték. 84. Csomagoló 
eszköz. 86. Kénytelen valahol 
maradni. 87. Gyakori bútor
anyag.

Függőleges: 2. Kovadarab. 3. 
Ókori balkáni nép. 4. Kérődző
rész! 5. Állóvíz. 6. Igekötő. 7.

Legyünk rugalmasak
Megyénkben ismertek és hí

resek a MÉV MIISZ lövész
klubjai, a városi MHSZ veze
tőség szinte bázisának tekinti 
a vállalatunknál működő klu
bokat. Igen jó és eredményes 
munka folyik az üzemekben, 
ezt igazolják a számos orszá
gos versenyben is elért ered
mények. Mégis a tartalékos 
képzés terén valahogy egy 
helyben topogunk. Mi lehet 
ennek az oka? Az biztos, 
hogy rengeteg a rendezvény. 
Minden szervezetnek külön 
munkaterve és programja van 
és itt vannak még a szocia
lista brigádok.

Ezektől a tényéktől nem le
het függetleníteni a tartalékos 
képzést sem. Akkor viszont 
hogyan léphetünk előbbre? 
Erről beszélgettünk Tóth Szi
lárddal, az MHSZ megyei ve

múltban végrehajtott felmérés szerint mintegy 350 fő beszámoltatásával kell számolni, mivel 1979. évre már csak azok kaphatnak horgászengedélyt, akik e- redményesen beszámoltak a horgászati alapismeretekből.A nagy létszámra tekintettel az egyesület vezetősége ütemtervet készített a beszámoltatásra. Ennek megfelelően ez évben december 6., 13., 20., 27-én, 1979. január 3., 10., 17., 24., 31-én és február 7., 14., 21. és 28-án, szerdai napokon 16,30 órakor az egyesület

Tagadószó. 8. Levélen van. 9. 
Stroncium. 10. N.L. 11. Ének. 
12. Magyar város. 13. Semmi
kor. 20. Szavakhoz járul. 24. 
Sóhaj közepe. 25. Káposztafé
le. 26. A száj rendellenessége. 
29. Hónap rövidítés. 30. De
rékszíja. 31. Durva posztóka
bát. 38. Filmszínház. 40. Be
cézett Róza. 43. Keleti szent
kép. 45. M.D. 47. E napon. 49. 
N.N. 50. Igekötő. 53. Maláj! 
tőr. 57. Tép. 59. Európai nép. 
60. Vonatkozó névmás. 63. 
Gyulladás. 64. Nyerés kezdete. 
67. Mikszáth népe. 69. Kopasz. 
70. Mint függ. 60. 71. Ilyen
lap is van. 73. Fűszer. 76. Be
cézett kokain. 78. M.U.A. 79. 
Végtag. 80. Mesterséges nyelv. 
81. Tűzhely sütője. 83. M.K. 
84. Paripa. 85. Argon. 86. Rá
dium.

Juhász Károly
Lapunk november l-i szá

mában megjelent keresztrejt
vény helyes megfejtése:
Szép magyar ősz, fátylas ma
gyar ősz, / Milyen világot 
érsz, ha visszajössz, / Mit hoz 
talányos testvéred a tél.

Könyvjutalomban részesül
tek: Mátrai József (7624 Pécs, 
Veres Péter u. 14. fsz. 2.), 
Kótyán Józsefné (7671 Bicsérd, 
Ady Endre u. 9.), Hideg Kál
mán (Szolgáltató üzem).

i7
zetőségének főelőadójával.

— Az a probléma — mond
ja Tóth Szilárd, —, hogy nem 
elég rugalmasan kezelik a tar
talékos képzést. Ugyanis so
kan a tartalékos képzés alatt 
csak tisztekre, egyes esetek
ben tiszthelyettesekre gondol
nak. Mivel a tisztek többsége 
amúgy is társadalmi funkció
kat lát el, egy rókáról több 
bőrt lehúzni nem lehet. Es 
akkor még ott van a család, 
mert ez is fontos a társadal
munknak.

— Csak úgy mozdulhatunk 
ki a jelenlegi helyzetből, ha 
tartalékos honvédeket is be
vonunk a továbbképzésbe. 
Természetesen a tiszteket is 
meg kell győzni, hiszen saját 
érdekük is az új technika el
sajátítása.

HEGYI JÓZSEF

klubhelyiségében lehet beszámolni, a jelentkezés sorrendjében. Jelentkezni lehet minden csütörtökön az egyesületi klubban.Az egyesület vezetősége kéri a tagokat, hogy a téli időszakot kihasználva készüljenek és tegyenek eleget a beszámolási kötelezettségnek.Az 1978. évi fogási naplókat 1979. január 5-ig kell leadni, vagy beküldeni. A vezetőség döntése szerint, aki a határidőig nem adja le, július 1. előtt horgászengedélyt nem kaphat.
J. K,
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Mi kell a folytatáshoz?

Körültekintés,
rugalmasság,
szervezettség
Ha minden úgy történik, ahogy a tervekben leírták, a II. sz. bányaüzem 1983. január elsejével átköltözik az V-ös üzembe. Erre az időre jelentősen lecsökken az ércvagyon — hála az utolsó években is egyenletes termelésnek — így lehetőség nyílik arra, hogy sima átmenettel folytatódjon a termelés az új üzemben.Van azonban jónéhány tényező, amelyre már most — négy évvel a tervezett költözés előtt — figyelni kell, illetve alaposan fel kell rájuk készülni Tudni kell, hogy az új üzem lényegesen mélyebb településű bánya lesz — tehát, jóval melegebb, nagyobb csapásmenti kiterjedéssel, nagyobb termelési volumennel és ehhez tartozó nagyobb érckészlettel. Logikusan következik, hogy a hűtés érdekében nagyobb szelvényt — egyszerre több köbmétert . a nagyobb kiterjedés miatt hosszabb vágatokat és a nagyobb érckészlet megúji- tása érdekében többet kell kihajtani. Mindezek előrevetítik a vágathajtás meggyorsításának fontosságát. Jelenlegi teljesítményeink, előrehaladásunk messze elmaradnak az elvárástól, a lehetőségektől, az új technika alkalmazása több bosszúságot, mint előnyt jelent.Több millió forint értékű gépek kihasználtsága, teljesítménye vetekszik a „lapát bátyóéval”. Nagyon hangsúlyozandó azonban, hogy talán nem is a teljesítményeken, hanem az egy vájvégen való előrehaladás meggyorsításában kell a jövő lehetőségeit keresni. Ez pedig kizárólagosan a ciklus betartásán, a munka megszervezésén alapszik. Nem lehet tartósan eredményt elérni, ha az alkalmazott fogásmélység — lerobantott kőzet meny- nyisége —■ nincs arányban a csille-ellátással. Nem lehet napról napra egyenletes előrehaladást produkálni, ha a biztosító anyagok túl későn, vagy túl korán érkeznek a munkahelyre. Mindezt szervezni és irányítani kell. Ha a következő években a feltáróvágat-hajtás terén nem sikerül jelentősen előrelépni, az egyre növekvő létszám- ég műszakhiány következtében súlyos gondokkal kell szembenéznünk az új üzemben.

A fejtési műveleteknél hasonló a helyzet. A II. sz. bányaüzemben nincs lehetőség arra, hogy a IV. sz. bányaüzemhez hasonló, hatalmas tömbfejtéseket kialakítsunk. Az ércesedés foltosabb, gyengébb minőségű, ilyen nagy tömegben nem bírná el a keveredő meddő mennyiségét. De, hol van az megírva, hogy csak ilyen nagy mennyiségek esetén érdemes nagytermelékenységű fejtéseket tervezni. Kisebb, jól körülhatárolt tömböket a II. sz. bányaüzemben is lehet találni. De, ha nem is tömbökről beszélünk, meg kell találni a nagyobb kőzettömeg egyszerre való lerobbantásának lehetőségeit. Még akkor is megéri foglalkozni a témával, ha a munkahelyek egy-egy részén tudunk csak ilyen művelési módot kialakítani. Az V. sz. bányaüzemben a nagytermelékenysé

A III. sz. bányaüzem 27-es csapatának munkahelyén Löhner Zoltán operátor a GP—1-es fúrólyuk ellenőrző mérését végzi. A mérésben segítséget nyújt,^ illetve ellenőrzi Székedi Ferenc csapatvezető vájár (jobbról) és Drótos László körletvezető (középen). Keller Gábor felvétele

gű fejtéseket általánosan kell alkalmazni, meg kell addig ismerkednünk ennek problémáival, alkalmazhatóságával.Mindezek a feladatok elsősorban a műszakiak szemléletváltoztatását i- gényli. A jelenleginél sokkal körültekintőbben, rugalmasabban és szervezettebben kell dolgoznunk. Nem szabad, hogy az új üzem új körülményei megtorpanásra késztessenek. Négy tanulóévünk van még. Tessék ezt minél jobban kihasználni! Valljuk be őszintén, kissé belecsontosodtunk a „kisipari módszereinkbe”. Higgyük el, hogy a képességeknek birtokában vagyunk, azonban az akarással olykor-olykor bajok vannak még. Van még idő az átállásra! Alkalmaznunk kell egyre jobban, egyre szervezettebben az új technikát, az újabb munkamódszereket. Tudomásul kell vennünk azt a tényt, hogy a jelenlegi és az új üzem között nagyságrendi különbség van. Erre kell felkészülnünk és erre fogunk felkészülni.Érdi Krausz Gábor

Munka
és művelődés 
városi döntőjePécsett három évvel ezelőtt hirdették meg először a Munka és művelődési mozgalmat.Az idén 45 üzem 406 szocialista brigádja 5365 fővel nevezett be az MM- mozgalomba. A MÉV-nél 112 brigád vett részt a selejtezőkön, közülük 7 csapat képviselte vállalatunkat: a Központ Széchenyi brigád, a III. sz. bányaüzem Böck János szocialista brigád, a Központ Bánki Donát szocialista brigád, a IV. sz. bányaüzem Eötvös Loránd szocialista brigád, a IV. sz. bányaüzem Lambrecht szocialista brigád, a Kutató- mélyfúró üzem Komarov szocialista brigád és az Ércdúsító üzem Gamma szocialista brigádja.A döntő részvevői válaszoltak: zenei kérdésekre, Pécs munkásmozgalmi és helytörténeti emlékeiről, foglalkoztak tánc- és képzőművészeti kérdésekkel. Végül politikai vitát kellett provokálni a csapatok között, napjaink külpolitikai kérdéseiről.A több órás vetélkedő részvevői pénzjutalomban részesültek. Első helyre került a Hőerőmű kalonikus Jedlik Ányos szocialista brigádja, második helyezett az ÉDÜ Gamma szocialista brigádja, harmadik a Pécsi Vízmű csapata lett. A mévesek még: negyedik, ötödik, hetedik, nyolcadik, tizedik és tizenkettedik helyet szerezték meg.TÓTH JÁNOS

Három ember összmunkáját igényli a váltó fektetéséhez szükséges szerelvények helyszínre szállítása. Ka- lányos György, Sípos József és Gerván István vasútépítők új munkahely előkészítéséhez kisváltót fektetnek. Keller Gábor felvétele
Dél-Dunántúl kincsei

Gazdaságföldtani
ankét Pécset!
Jó előadások, nagy érdeklődésNovember 28—29-én a Magyarhoni Földtani Társulat Dél-dunántúli Területi Szervezete gazdaságföldtani ankétot rendezett. A földtan szerepét és feladatait vizsgálták Baranya megye és a Dél-Dunántúl gazdasági fejlődésében. A két nagyvállalat, a Mecseki Szénbányák és a MÉV mellett számos, egyéb vállalat és intézmény végez földtani kutatást Baranyában. Ezek eredményei kihatnak a délkelet-dunántúli gazdasági régió ipari fejlesztésének lehetőségeire. A gazdasági tervezés nem nélkülözheti a földtani szempontok figyelembe vételét. Ezért a tanácsi dolgozók is nagy érdeklődéssel várták és figyelték az előadásokat. Ez okból vett részt az ankéton dr. 
Dányi Pál, a megyei tanács elnökhelyettese is.A megtárgyalt témák híven tükrözik a földtani kutatás és a gyakorlati gazdasági élet, közvetlen szoros kapcsolatát. Vállalatunkat legközvetlenebbül érintő kérdésekről dr. Ba
rabás Andor földtani fő

osztályvezető tartott előadást, nevezetesen elemezte a MÉV feladatait a hazai energiatermelés biztosítása érdekében. Több előadó foglalkozott a mecseki feketekőszén és a szénhidrogének kutatásának a területi gazdasági tervezésben feltétlenül számításba veendő eredményeivel. Külön témakör volt a településfejlesztésben hasznosítható földtani kutatáseredmények ismertetése. Ilyenek az építőipari alapanyagok vizsgálata és területi elterjedése, a mérnökgeológiai térképezés és kutatás felhasználása a szilárd környezet- szennyező anyagok (szemét) elhelyezésének és a felszín alatti vizek védelmének földtani vonatkozásai.Az ankét a geológus szakemberek ismeretanyagának bővítését is jól szolgálta, elsősorban azonban az ezredfordulóig terjedő időszak népgazdasági és regionális tervezéséhez, fejlesztéséhez adott felhasználható földtani szempontokat. Koch László
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Itt csak nyertesek lehetnek A szakszervezeti bizottság tárgyalta

Brígád-
vetélkedőkA Szolgáltató üzemben november 7-e tiszteletére, valamint a KMP megalakulásának 60. évfordulója alkalmából két fordulóban rendeztek brigádvetélkedőt. Az elődöntőben november 2-án harmincnyolc szocialista brigád versenyzett. Minden üzemegységtől a két legjobb brigád került a november 23-án tartott döntőbe, ahol tíz brigád 3 fős csapata* mérték össze tudásukat.A vetélkedőt Kisdaróczi 
János üzemi pb-titkár nyitotta meg. Hangsúlyozta, hogy a vetélkedőn csak nyertesek lehetnek, hiszen a politikai és általános műveltség terén a részvevők csak gyarapodhatnak tudásban.A játékvezető, Takács 
Tibor indította a versenyt. A brigádok négy kérdés- csoportot kaptak sorsolás alapján. Ezek: politikai totó; húzott kérdés alapján szóbeli válasz a magyar munkásmozgalom történetéből; forradalmi dalok felismerése; egy-egy magyar forradalmár arcképének felismerése és rövid életrajza.Nagyon jó verseny alakult ki. A zsűri tagjai esetenként kiegészítették a válaszokat, így nem maradt nyitott kérdés. Az igen szoros és nemes vetélkedőben a gépkocsiszállítás MÁZ ifjúsági szocialista brigádja lett az első. Második helyezett lett a gyártó üzemegységtől az Április 4 szocialista brigád. Harmadik lett az Egyetértés szocialista brigád, az egyetlen női csapat. A versenyzők igen értékes tárgyjutalmakban részesültek. Az üzemvezetés pedig mind a tíz döntős brigád versenyzőit meghívta egy harkányi jutalomkirándulásra.Hegyi József

A Mecseki
Ércbányászati Vállalat 

dolgozóinak lapja 
Felelős szerkesztő: 

Gelsz Ferenc 
Szerkesztő: 

Ragoncsa János 
Szerkesztőség:

1633 Pécs,
39-es dandár út 19. 

Telefon: 15-851 
Vállalati tel.: 7-243, 7-141 

Kiadja
a Baranya megyei 
Lapkiadó Vállalat 

Felelős kiadó: 
Braun Károly 
Kiadóhivatal:

7601 Pécs, Hunyadi út 11. 
Telefon: 15-000

MEV Nyomda 
7633 Pécs,

39-es dandár út 19. 
Megbízott felelős vezető: 

Mogyorósi Sándor

Megjelenik kéthetenként 
Előfizethető

a szakszervezeti bizalmiaknál 
Előfizetési díj egy évre 

12 forintNy-623-4

A KMP 60. évfordulója alkalmából

Bcrényi Tamás felvétele
ünnepi Hangverseny

■ ■

találkozás A legmagasabb fokon
A KMP megalakulásának 60. évfordulóján a III. sz. bányaüzem pártbizottsága ünnepi találkozóra hívta a már nyugdíjas, volt üzemi kommunistákat.A november 24-én, az üzemi tanácsteremben tartott rendezvényen a Kő- vágószőlősi Általános Iskola úttörői adtak az alkalomhoz illő műsort és virággal kedveskedtek a vendégeknek. Ünnepi köszöntő méltatta a hatvan évvel ezelőtti esemény jelentőségét, s a hívásra megjelent párttagok fehérasztal mellett, bensőséges hangulatban emlékeztek az elmúlt évtizedek történeteire.A hosszan tartó beszélgetés közös gondolatokat is felszínre hozott. Valamennyien egyetértettek abban, hogy szívesen jöttek vissza volt munkahelyükre, érdekli őket mindaz, ami a jelenlegi kollektívával történik. Igénylik és jóleső érzéssel nyugtázzák a meghívást. Továbbra sem akarnak elszakadni a munkahelytől, sőt, jó né- hányuk nyugdíjasként is az üzemben szeretne pártmunkát végezni.
Cser János, az üzemi pártbizottság titkára hangsúlyozta, hogy valameny- nyj régi munkatársat szívesen látják, mozgalmi és munkatapasztalataikra továbbra is számít az üzem.

Herendi István

A Bányász kulturális és sporthetek zárásaként vállalatunk zenekara hangversenyt adott a Liszt-teremben. A csaknem zsúfolásig megtelt nézőtéren a hozzáértő, lelkes közönség vastapssal jutalmazta a zeneszámokat kiválóan e- lőadó zenészeket.A hangversenyt egyúttal országos zsűri is meghallgatta, melynek elnöke Lé- nárth Elek, a Népművelési Intézet művészeti osztályának főelőadója, tagjai: Marosvölgyi Károly, a BDSZ Keller Gábor

zsűri.A hangverseny közönsége, előtérben Keller Gábor felvétele

A KST tevékenységét
Vállalatunknál 8 Kölcsönös Segítő Takarékpénztár (KST) működik, melyek 1957— 1962 között alakultak meg. A legrégebben, 1957 áprilisában a Központ dolgozóinak KST-je alakult, majd ezt követték az üzemekben működők, s legutóbb a Kísérleti kutatási és automatizálási üzemben, 1962 novemberében.

zenei szakfelügyelője, Auth Henrik, a Magyar Néphadsereg főkarnagya.A hangverseny után Lé- nórth Elek kihirdette a zsűri egyöntetű véleményét, amely szerint zenekarunk az eddigi nagysikerű hazai és nemzetközi szereplései alapján megkapta az amatőr együtteseknél elérhető legmagasabb kitüntető címet, a koncert zenekari minősítést.

A vállalati szakszervezeti bizottság novemberi ü- lésén tájékoztató jelentés hangzott el a Kölcsönös Segítő Takarékpénztárak tevékenységéről. A jelentés előadója dr. Szikszai 
Géza, a Központ dolgozóinak KÖT ellenőre, az írásos anyag rövid, átfogó ismertetése után megtette szóbeli kiegészítését, majd válaszolt a feltett kérdésekre.A nyolc KST egymástól függetlenül működik,mindegyiknek saját számlája van az OTP Baranya megyei Igazgatóságánál, önállóan gazdálkodnak és évenként fizetik vissza a dolgozók elhelyezett betétjeit a kamatokkal együtt, és külön-külön készítenek zárszámadást. A KST-k a tagok részére kölcsönt is folyósítanak. Ennek feltétele, hogy a kölcsönt igénylő legalább háromhónapos tagsággal rendelkezzen. Az OTP a folyósítást úgy szabályozta be, hogy a havi betétvállalás 24-szerese, legfeljebb azonban a dolgozó havi fizetésének megfelelő összeg adható, a f°- lyósított kölcsönt négy hónap alatt kell egyenlő részletben viszsafizetni, illetve a bérelszámolási csoportok ennyi idő alatt kötelesek a bérből levonni.Dolgozóink több alkalommal kérték, hogy a kölcsönöket hosszabb időn keresztül lehessen visszafizetni és a folyósított ösz-
Pártellenőrzés -
a végrehajtás segítőjeA IV. sz. bányaüzem pártbizottsága cselekvési programban meghatározta azokat a főbb feladatokat, melyeket az 1978-as évben az üzem célkitűzéseivel összhangban meg kell valósítanunk.Az I. körletben a cselekvési program összeállításánál külön figyelmet fordítottunk a gépek, eszközök jobb kihasználására, az é- lőmunka hatékonyságának növelésére, a felesleges állásidők csökkentésére, a szervező, irányító munka javítására.A gépek, eszközök jobb kihasználása érdekében 3 csapatunkat két, illetve há

szeg is magasabb legyen. Az OTP a kérések alapján a Pénzügyminisztériumtól engedélyt kért kétéves KST szervezésére. Országos szinten, kísérletképpen, húsz i- lyen KST megalakítására nyílt lehetőség. Vállalatunknál a III. sz. bányaüzemnél „próbálkoztak” i- lyen hosszúlejáratú KST szervezésével. A feltétel az volt, hogy legalább száz dolgozó takarékoskodjon kétéves viszonylatban. A bányaüzemben azonban mindössze 57 dolgozó jelentkezett, így e takarékossági forma megbukott.Az alakulás alkalmával (1957—1962) a nyolc KST- nek mindössze 468 tagja volt. Az elmúlt évek során a tagság létszáma jelentősen emelkedett és jelenleg 2284 dolgozónk él ezzel a takarékossági lehetőséggel. A havi betétvállalás a 8 KST-ben 988 ezer forint, ami azt jelenti, hogy dolgozóink éves szinten 12 millió forintot helyeznek el a KST-pénztáraknál. A KST-k gazdasági munkájának ellenőrzését a tagság által megválasztott ellenőrző bizottság végzi, de esetenként az OTP is ellenőrzi. Ennek gyakorisága attól függ, hogy a KST gazdasági és ügyviteli munkájával az OTP menynyire elégedett. Vállalatunk területén működő KST-k munkájával az OTP általában elégedett, jól működőnek minősítette.

romszakos termelésre szerveztük át. Az élőmunka hatékonyságának növelése érdekében a termelő csapatok zöménél sikerült elérni a két munkahely biztosítását. Ezzel jobb lett a csapatok munkaidő kihasználása.Lakatosokat telepítettünk a csapatokra, ezzel a felesleges állásidők nagy része csökkent, nem kell a csapatnak a lakatosra várni. A bevezetett új módszer nemcsak a csapatoknak jó, hanem az ott dolgozó lakatos részére is igen kedvező, mert megnövekedett a keresete.A munkahelyi szervező és irányító munka területén fejlődés tapasztalható. A csapataink ellátottsága az átmeneti hiányosságok ellenére javult. A jövőben ezirányú munkánkat kell még hatékonyabbá tennünk.Az új dolgozók gyors beilleszkedését kívánjuk elősegíteni azzal, hogy nem tartalékba, hanem egy hónapi időre meghatározott csapathoz telepítjük. Ez idő alatt állandó környezetben, könnyebben és gyorsabban tudják a munkafolyamatokat elsajátítani.A cselekvési programba kitűzött feladatokat negyedévenként értékeltük, a lemaradásoknál a szükséges intézkedéseket meghoztuk.
Scheitler János
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Fényözön a vájvégen Egykor azt írták róla...

fA fej-
lámpáénál
százszorta
erősebb
világítás

A városra sűrű ködtakaró borult, de a IV-es légakna utáni útkanyarban hirtelen vakító napsütésben robogott velünk tovább a gépkocsi. A IV. sz. bányaüzemnél már nyárias. időjárás fogadott, s a szanatóriumi környezetből nem sok hajlandóságot mutattunk arra, hogy leszáll junk a bányába.A kas a hetedik szinten gyomormozgató ringatózással fékezett, majd megállt. Rövid gyaloglás után feltűnt a népes utolsó kocsijának piros jelzőfénye. Be- gyömöszölődtünk az óvodásoknak méretezett padokra, majd a szerelvény rángatózva megindult. Egy hang a sötétben megszólalt: — A Lajost megint szidja az anyósa.A mozdonyvezető mintha hallaná a kritikát, simán vitte tovább a szerelvényt. A zakatolás egy .légajtó előtt véget ért, gyalogosan folytattuk utunk, majd egy újonnan épített siklón kaptattunk felfelé. Van vagy tizenhét fokos, de ezt csak a szaporább levegővételből gondolom. A 6/7-es siklórendezőnél vakító fénysugarakba keveredtünk. Nem értettük a váratlan fényözön okát.— Ezek a Toro kőzetrakodógép reflektorai — mondja kísérünk, Szabó 
Ferenc körletvezető — ez nagyszerű dolog, mert a fejlámpáknál százszorta e- rősebb fény van így.

Horváth István, a 16-os csapat csapatvezető vájára érkezésünkkor leállítja a rakodógépet, kikapcsolja a reflektorokat. A beállt csendben és félhomályban, távolról különös zajt hallunk. A csapatvezető mozdul és hatalmas ugrással, mintegy ellökve magát a géptől, a hang irányába futásnak ered. Néma csend, percek telnek el így, mire feltűnik ismét, smármesz- sziről mondja:__  A fiúk kopogóznakés ilyenkor az ember a- zonnal reagál a zajokra. Na, de nincs semi vész, s ha gondolják, jöjjenek e- lőre, nézzék meg hol dolgozunk. Egyébként itt, a siklórendezőnél a főtét csavarokkal biztosítottuk. Most, hogy közeledünk ahhoz a helyhez, ahonnan a 6-os főszállítóvágatot kezdjük majd kihajtani, a kőzetviszonyok megváltoztak.— Nézzék csak — világít előre a fejlámpával — itt már fémtámokkal kell biztosítanunk. Innen még három métert haladunk e- lőre, aztán két irányba á-

gazunk majd el. A nyugati főszállítóvágatból körülbelül 200 métert hajtunk ki, persze csak egyelőre. A keleti főszállítóvágatot meg addig fúrjuk, robbantjuk, amíg ránk nem szólnak, hogy most már elég —, s ekkor már nevetett a csapatvezető, majd széles mozdulatokkal magyarázni kezdett:—. Gondolom, kíváncsiak a gépeinkre, meg különben is, hadd dicsekedjünk velük egy kicsit. Az ott a Minimatic fúrókocsi, ez a kőzettrakodó és ott hátul a gépszínben ugyancsak egy kőzetrakodó áll. Amikor 1962-ben csillésként a vállalathoz kerültem, nem gondoltam, hogy egyszer majd gumikerekes, önjáró gépekkel fogok dolgozni, és ráadásul azt sem, hogy kényelmesen ülve végzem majd a bányamunkát. E gépek előtt kézi fúrókalapácsokkal, meg a hagyományos sűrítettlevegős rakodógépekkel dolgoztunk. Egyszerűen nem lehet a két munkakörülményt ösz- szehasonlítani.Ahogy a csapat munkahelyén járok, több dolgot nem tudok a helyére tenni. Nem látok csilléket, nem értem, hogy mi lesz a kirobbantott kőzettel. Az is rejtély, hogy az önjáró gépek mérges, kipufogó gázainak mi a „sorsa”. Gondolataimat ki is mondom.— Nézze csak, ez a hetedik szintről egy feltörés — mutat a csapatvezető egy ráccsal letakart kútszerű üregre —, a csillék ott alattunk vannak. A rakodógéppel ide hordjuk a kőzetet. Ha majd a vágatból kihajtunk 200 métert, a 71-es csapat ott ismét biztosít számunkra egy újabb feltörést. Aztán ismét ugyanennyit haladunk előre, s újabb feltörést hajt a csapat.— A kipufogó gáz ebben a vízzel teli tartályban jut előre — kapcsolódik a beszélgetésbe Mayer István lakatos csoportvezető —, s a mérges gázokat a víz leköti. így gázok nincsenek, de persze kipufogás azért van. Újdonságként itt a föld alatt is megjelent a defekt, ezért a pótkerekek azóta a közelben vannak.— Ismerkedünk még a gépekkel, ez az igazság — veszi vissza a szót a csapatvezető —, kell még egy kis idő mire kiismerjük és megtanulunk igazán jól bánni velük. A teljesítményünkre azért így sem

panaszkodunk. Csak hát más a gépekkel a napszinten manőverezni — mert ott tanultuk meg kezelni őket —. és megint más itt dolgozni, óvatosan tologatva a botkormányt.Veress Tamás

Lakatosműhely a föld alatt, a III. sz. bányaüzem 9. szintjén tmk-munkát végez Zsenkovics András, Szigeti Tibor és Ivánka József lakatosok.Keller Gábor felvétele
A tervben 
lemaradás nincs

Erb László üzemegységvezető helyettestől kértem tájékoztatást a villamos üzemegység éves tervének teljesítéséről.— Lemaradás nincs, a beütemezett tervet teljesítettük — mondja. — Az ÉDÜ 120/35-ös transzformátorállomás felújítási és bővítési munkáit elvégeztük. Több mezőtrafó és kapcsolóállomás üzembe helyezését sikeresen megoldottuk. E munkák többségét a VERTESZ-szel együttesen végeztük. A karbantartási tevékenység mellett a primer és szekunder csoportok nagyobb jelentőségű beruházást végeztek el. Ilyenek az V-ös üzemi svéd kompresszor, kezelő nélküli automatikus egységének üzembe helyezése. A Petőc légaknai ventillátor bővítési munkálatai. És nem utolsó sorban a Sárvári Endre Művelődési Ház villanyszerelési munkáinak elvégzése.
— Az utolsó hónapokra 

milyen jelentőségű mun
kák vannak még vissza?— a hátralevő munkáink között a legfontosabbak a karbantartási mun

A Központ portáján vártam Gadó Pistára. Figyeltem az érkezését. A járása még fiatalos, szigorú az arcéle, de az arcán, a homlokán az évek nyomával mélyülő barázdákkal. Mozgásában, tartásában a régi eleganciájával érkezett. Egykor azt írták róla egy újságban, akár főmérnök, vagy keresett orvos is lehetne megjelenésével. És ő bányász lett. Neve ösz- szeforrott a Ságvári Endre szocialista brigáddal, köznapi nyelven a II. sz. bányaüzem 22-es csapatával.Ezt megelőző találkozásunk a bányásznapi fogadáson volt. Aranygyűrűs bányász, ő is azok közé tartozik, akik ércbányászatunk és szocialista brigádmozgalmunk történelmét csinálták. Most arra kértem, segítsen a Ságvári Endre szocialista brigád 20 éve íródó történelemkönyvét végiglapozni.— A csepeliek kezdeményezésére 1958 utolsó negyedévében határoztuk el, hogy mi is megpróbáljuk. Az országban harmincharmadikként, a vállalatnál

kák elvégzése és ezen túlmenően egy szovjet 100 köbméteres kompresszor üzembe helyezése. A villanyszerelő építő csoportnál az ÉDÜ zagytér villamos munkái vannak visz- sza. Azonban azt is el kell mondanom, hogy egész évben az volt a jellemző, hogy a betervezett munkához szükséges anyagok nem érkeztek meg időben, így helyettesítő anyagokkal és tervmódosítással dolgoztunk.
— Megítélése szerint, ho

gyan segítették a munkát 
a szocialista brigádok és a 
dolgozók?— A szocialista brigádok az egész évben ismerték a feladatokat és a nehézségeket. Mi mindig mindent a dolgozók elé tárunk. így sokszor öntevékeny munkafelajánlásokkal jelentkeztek egy-egy nagyobb feladathoz. Ezt az aktivitást nagyon méltányoljuk és a jövőben is számítunk a kezdeményezéseikre. A dolgozókkal őszintén meg vagyok elégedve és minden elismerést megérdemelnek. Hosszú Zoltán

Eveken keresztül
a legjobbak között
elsők között tettük meg vállalásainkat és teljesítettük sikerrel. Ezen felbuzdulva, évről évre fokoztuk a tempót.

— Hogy tudta irányítani 
és szervezni a brigád mun
káját?— A bányamunkával nem volt baj, keresni akartunk, hajtottunk. Brigádértekezleteken, társadalmi munkán, egyéb rendezvényeken az elején — kedvcsinálónak — egy-két láda sörrel, később szigorral kezeltem a brigádot, de mindig teljesítettük, a- mit vállaltunk.

— Sok száz társadalmi 
munkaórát teljesített a bri
gád 1959-től. öntudatból 
csinálták mindig?— Akkor még kevesebb volt az öntudat és sokkal több a lelkesedés. Építettük a PMSC-pálya lelátóját, a vidámparkot, az állatkertet, patronáltuk a 39-es dandár úti iskolát és az üzemben is minden megmozduláson ott voltunk.

— A megalakulástól nap
jainkig sokszor változott a 
brigád összetétele. Úgyne
vezett „fia brigádok” ala
kultak. Nem volt nehéz 
mindig újra kezdeni?— Néha anyagi hátránya is volt ennek, de az üzem szakmunkás utánpótlásához, szakember neveléséhez így járultunk hozzá. Neveltük a vájárokat, segédvájárokat, s ha szükség volt, adtuk másik csapatra, hogy azt is felhozzuk. Egy aknász, 12 szak-, illetve csapatvezető vájár, 26 vájár és 23 segédvájár nevelődött a brigádunkban. Egy-egy fia brigádnál ö- röm volt látni ahogy felzárkóztak. A 10-es fejtési brigád rövid idő alatt a Vállalat kiváló brigádja lett. Kovács Imre, a brigádvezető nálunk tanulta a bányászkodást.Lapozgatjuk a brigádnaplók közül az egyiket, a történelemkönyvet. Fényképek, sárgult szélű újságcikkek, s egy névsor az
MM-mozgalom 
a IV. sz. üzemben

Ilarmadfzbcn hirdették meg 
a Munka és művelődés moz
galmat az idei év elején. Az 
első két év munkája és a bri
gádok tevékenységének érté
kelése során leszűrt tapaszta
latok hasznos információkkal 
szolgáltak az üzemi szervezők
nek és meghirdetőknek egy
aránt.

Legfontosabb feladat volt tu
datosítani a szocialista brigád
jainkkal, hogy e mozgalom 
milyen szervesen illeszkedik 
be a szocialista brigádmozga
lom hármas jelszavában meg
fogalmazottak valóra váltásá
ba.

A mozgalom alapvető célki
tűzései szorosan kapcsolódnak 
a művelődési bizottságok fela
dataihoz. A mozgalomhoz va
ló csatlakozás szűkebb környe
zetünk jobb megismerését, vá
rosunk természeti kincseinek, 
gazdaságpolitikai célkitűzései
nek, művelődéspolitikai erőfe
szítéseinek, munkásmozgalmi 
emlékeinek jobb'megismerését 
szolgálja. A lehetőségek széles 
skálája valamennyi brigád 
számára a szórakozáson kívül 
értékes művelődési lehetősége
ket nyújtott ez évben is.

Brigádjaink éltek is e lehe

1964. augusztus 2-án tartott brigádgyűlésről, olyan megjegyzéssel az egyik név mögött „igazolatlanul hiányzik”.
— És akkor ezt, komo

lyan vették?— Olyan komolyan, hogy minden hónap első vasárnapján tartott brigádgyűlés egyikére télen, Szigetvárról motorral jött be egy brigádtársunk, mert elkés- te a vonatot.— Egyértelmű vélemény volt a brigádról mindig, hogy a vállalat és az üzem termelési és társadalmi feladatainak végrehajtásában, új technológia kikísérletezésében, bevezetésében mindig jelentős feladatot vállalt és teljesített.Meglátogattam a lakásán is. A meleg kis szobában a könyvespolcon békésen megfér egymás mellett a IX. kongresszus tiszteletére indított munkaverseny győztesének 1966-ban adományozott vörös zászló — a régi idők tanúja — és Prohászka Ferenc: Szőlő és bor című szakkönyve, amelyből a jelenre kell tanulnia.
— És ma hogyan él?— Nem kíméltem magam soha, s a bányászbetegség sem kímélt engem. Vibráció miatt 1975. augusztus 8-án kitiltottak a bányából. Már csak figyelem a hajtást. Egy kis szőlő — kert Kispostavölgyben — jelenti az állandó mozgást. Tétlenkedni nem tudok ma sem.
— Többszörös aranyko

szorús szocialista brigád, a 
Vállalat kiváló brigádja, a 
Szakma kiváló brigádja ki
tüntetést kapták, ön, a bri
gád vezetője, a Munka Ér
demrend ezüst fokozatáig 
minden kitüntetést megka
pott. Mire gondol vissza 
legszívesebben?

— A brigádra, akikkel mindezt elértük. Igaz, most már egy kicsit fájó szívvel, hogy nem vagyok közöttük.
Kukái András

tőségekkel. A 43 MM-mozga- 
lomba benevezett brigádunk 
közül 32-en nyerték el a jogot 
az üzemi vetélkedőn való rész
vételre.

A felkészülés jól sikerült, az 
Eötvös Loránd és a Lamb
recht Kálmán brigádok ver
senyző csapatai kerültek a vá
rosi döntőbe. Az ez évi ta
pasztalatok is tartalmaznak 
megszívlelendő információkat. 
Kitűnik ugyanis, hogy a vá
rosi elődöntőkön már nagyon 
kevés a fizikai dolgbzókból ál
ló brigád. Ezek eredményes 
szerepléséhez a jövőben sok
kal több támogatást kell nyúj
tani mind a szervezőknek, 
mind az irányítást képviselő 
társadalmi szerveknek. A szo
cialista brigádok értékelésénél, 
a mozgalomban való részvétel 
egész évi folyamatát célszerű 
vizsgálni, nem elsősorban a 
vetélkedőn megszerzett helye
zés fokozatát.

Az MM-mozgalom legfőbb 
célkitűzése: a munkások,
szakmai, politikai és általános 
művelődésének szervezett for
mában történő támogatása en
nek során valósul meg első
sorban.

KLOBUCSAK JÓZSEF
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IA II. sz. bányaüzem dol-
• gozói a következő kérdése

ket vetették fel: — A 37-es 
autóbusz első járata rendsze
resen késik és az a következ
ménye, hogy az újmecsekaljai 
végállomásnál nem érik el az 
utasok a II. sz. bányaüzemi 
járatot. — A Jurisics lakótele
pen és a Magaslati úton la
kóknak az a kérése, hogy az 
első 33/A járatot indítsák 10 
perccel előbb, mert akkor a 
piactérnél elérik az 5 órai ü- 
zemi járatot.A kérdésekre Dr. Kiss 
Elemér, a Volán 12. sz. Vállalat üzemigazgatója válaszolt.— Az ügy kivizsgálása és a szükséges intézkedések megtétele » folyamatban van. Annál is inkább, mert az ügyben más helyről is érkezett panasz.— A 33/A járatot nem tudjuk korábban indítani, de a Bálicsból 4,35 órakor induló 36-os autóbusszal a dolgozók elérhetik a jelzett üzemi járatot. A 36- os végig jár a Jurisics utcán.
2 Sok embert érintő panasz

• a II. sz. bányaüzemben az 
üzemorvos hiánya. A reggeli 
rendelés teljesen elmaradt, de 
bizonytalan a délutáni rende
lés is. Azt is kérdezik a dol
gozók, hogy miért maradt el 
az ez évi kötelező szűrővizs
gálatuk?A kérdésre dr. Bank Jó
zsef, a vállalati egészség- ügyi szolgálat vezető főorvosa válaszolt.— Az üzemorvosnő szülési szabadságon van, így az üzemorvosi ellátást csak helyettesítéssel tudom megoldani mindaddig, amíg az orvosnő munkába nem áll. Az évi kötelező szűrővizsgálatokat az üzem dolgozóinál december hónapban elvégezzük.
3A III. sz. bányaüzem sze-

• mélygépkocslval közlekedő 
dolgozói panaszolják, hogy a 
(i-os út patacsl gyalogátkelőhe
lyénél nincs közvilágítás, ami 
a hajnali és esti szürkületben 
igen balesetveszélyes.

Kedves, szép szokások

NyársdugásIlyenkor van az igazi disznóölő idő, azért faluhelyen nap mint nap hajnalban, hol itt, hol ott visít a disznó. Egy kis pálinkázás a lefogókkal, s már magasra is csap a szalma lángja, mely alatt pörkölődik a disznó, s a szellő messzire elviszi az édes-kesernyés égő bőr szagát. A kutyák vonítása is csak addig tart, míg a disznó visítása, hogy aztán oda settenkedjenek, s felnyalják a földre csurgott friss vért.A kora reggeli járókelők„jó munkát” köszöntve kiáltanak be az udvaron szorgoskodóknak. A közelben lakó gyermekek és legények még reggel összebeszélnek, s készülnek az esti nyársdugásra.Már kora délután keresnek és vágnak valamelyik bokorról egy sokágú ágat, melynek ágacskáit még ki is hegyezik, hogy majd jobban rá lehessen húzni a hurkát, kolbászt.Aztán valamelyik háznál nagy kuncogás, nevetés közben írják a nyárslevelet, lehetőleg versben. Ez aztán igazi kollektív munka, mert mindenki mond valamit, amit szeretne, ha

A kérdésre Sarkadi 
György, a városi tanács közmű főmérnöke válaszolt.— Amikor a jelzett gyalogátkelőhely létesítéséről a KPM-mel megegyeztünk, a DÉDÁSZ-nál megrendeltük hozzá a szükséges köz- világítást, mert a felfestést csak ezzel a feltétellel végezte el a KPM. A bejelentett hiányosságot sürgősen kivizsgáljuk és a szükséges intézkedést megtesszük.
4A IV. sz. bányaüzem dol-

• gozói közül többen szóvá- 
tették, hogy egyes csuklós au
tóbuszokon hiányzik a szám
jelző tábla, ami bizonytalanná 
teszi az utasokat.A kérdésre Dr. Kiss Ele
mér, a Volán 12. sz. Vállalat üzemigazgatója válaszolt.— Az észrevétel jogos. A táblák készülnek és 1979. január másodikéig minden autóbuszra jól látható helyekre három táblát szereltetünk fel.
r Azt is többen rzóvátették 
-'•a IV. sz. bányaüzemben, 
hogy a szűrővizsgálatokra 
zömmel délelőttre osztják be 
a dolgozókat, pedig köztudott, 
hogy igen sokan járnak ál
landó délelőttös műszakra.A kérdésre dr. Bank 
József, a vállalati egészségügyi szolgálat vezető főorvosa válaszolt.— Szervezésileg megoldható lenne az is, hogy csak délután legyen szűrővizsgálat, de szakmailag értelmetlen, mert a munkavégzés és a táplálék felvétel miatt a vizsgálati eredmények nem megfelelőek. Ebből eredően a jövőben inkább arra törekszünk, hogy szűrővizsgálatok csak délelőtt legyenek.

belekerülne a levélbe. Megviccelik a böllért, a kásakeverő és hurkatöltő asz- szonyokat, a disznóölésen részvevő rokonokat, szomszédokat. Ezekben a nyárslevelekben bizony eléggé vaskos népi szólások, mondások, s kifejezések vannak. Ez az elkészült nyárslevél aztán rákerül a nyársfára.Besötétedés után elindulnak a nyársdugók. Belo- pódzkodnak az udvarra, s a ház bejárati ajtajához támasztják a nyársat. Ezután megdöngetik az ajtót, vagy megzörgetik az ablakot. Valaki kijön érte a házból, s beviszi, hogy róla a nyárslevelet levéve, elolvassák. Van is nagy nevetés a levél olvasása közben.A háziak ezután a nyársat megrakják hurkával, kolbásszal, sült hússal, hájas pogácsával. Nemegyszer még töltöttkáposzta és egy üveg bor is kerül a nyársra.Aztán a megrakott nyár-

A közös is a miénk!

Ami nincs a borítékban
Ugyan, kinek jutna eszébe lelkiismereti kérdést csinálni abból, ha mondjuk a munkahelyen feleslegesen ég a villany, értelmetlenül folyik a csapokból a víz, vagy ha órákat csevegünk a rokonsággal telefonon. Tesszük mindezt azért, mert nem a saját zsebünkre megy. Úgy é- rezzük: ami közös, az akkor az enyém is. Már engedtessék meg, de a vállalat nem fejőstehén. Sőt! Számtalan olyan kiadás van, amely mellett nincs bevétel.— A baj ott van — mondja Fischer Jenő, a munkásszálló vezető gondnoka —, lakóink nem tudják, vagy egyszerűen nem törődnek azzal, hogy a számukra biztosított hely a vállalatnak (havonta egy emberre számítva) ezer forintjába kerül. Dolgozóink ezen összegnek csak minimális részét térítik. Köztudott mit kapnak ezért, de az nem, hogy télen a fűtésünk több mint egymillió forintot visz el. A vízszámlánk akkora, hogy egy közepes nagyságú község becsületére válna, potom hatszáznegyven- ezer forint. A villany közel háromszázezer forintunkba kerül, s ezek a legfontosabb kiadásaink, de a sok egyéb is százezreket visz el. A villany és a víz ürügyén még annyit, ha lakóink úgy nyúlnának a kapcsolókhoz és a csapokhoz, mint a sajátjukéhoz, komoly ezreseket lehetne megtakarítani.— A nemtörődömség más formában is jelentkezik. Lakóink között többen voltak, akik — más kifejezés nem lévén — próbaházasságokat kötöttek és elköltöztek a szállóról. Elköltöztek, csak éppen nem jelentették be. Tették ezt azért, mert a menyecske

sat kiteszik az ajtó elé. Odasettenkedve igyekeznek a nyársdugók a megrakott nyársakat elvinni. A nyársdugókat viszont a háziak lesik és szeretnék őket megfogni. Nagy hajkurá- szás kezdődik ilyenkor. Nemegyszer reccsen a kerítés, szakad a nadrág a nagy futás közben, mert bizony nagy szégyen, ha valakit megfognak a nyársdugók közül.Ha sikerül a megrakott nyársat elvinni, van nagy öröm, s tüstént nagy evé- szet a finom falatokból. Ha meg elfogják a nyársdugókat, becipelik a házba és most már együtt lak- mároznak a disznótoron.Régebben nemcsak a gyermekek és legények, hanem még a házas emberek is bandába verődve dugták a nyársat. Ma már kihalóban van ez a kedves szép szokás, mely a téli falusi estéknek vidám színfoltja volt. Kiss József

hátha pár hét, vagy pár hónap után kiteszi szűrüket, s akkor nagyon jó ide visszajönni. Jogilag mi ez ellen nem tehettünk semmit. Ma már igen. Pár hónapja új házirend lépett életbe, mely korlátozza és kiszűri az ilyen mellékuta- kat. Tizenöt nap után felszólítjuk lakónkat a munkahelyén, s ha ezután sem jelentkezik, töröljük a lakók létszámából.így már meggondolandó a lépés, mert az albérleti díj a saját zsebünkre megy. Különben is, a szállón lakónak a biztos fedélen túl kijáró szolgáltatás a könyvtár, a tévészobák, a foto- és rádiószakkör, a klubszerű foglalkozások és a zsebszínpad. Jó dolog épületen belül a fárasztó munka után egy kis ki- kapcsolódás, szórakozás. A szálló vezetősége éppen ezért sokszor erején felül is igyekszik jó programokat összeállítani.— Sajnos a lakók 60 százaléka passzív a rendezvények iránt. Az érdeklődők kis közösségét pontosan ezért nagyobb odaadással igyekszünk megnyerni. Az éves munkaterv kulturális részének összeállításához kikérjük a lakók javaslatait és észrevételeit. Kérdőíves felméréseink során azonban több olyan választ kaptunk, a- rr.ely elgondolkoztató. A „javaslat” tömör és lényegre törő, a következő: „Kapjátok be a ...”. Nos, ők a passzívak, a minden lében kanalak, ök azok, akik a büfében ténylegesen kocsmahangulatot teremtenek. Igaz, ma már egyre inkább csak emelkedett hangulatról beszélhetünk fizetésnapokon. A vissza-visszatérő hangulat- keltők pár emberre korlátozódnak, számuk szerencsére egyre jobban csökken.örvendetes, hogy egyre nő azoknak a száma, akik nagyértékű műszaki cikkeket, motorkerékpárt, gépkocsit vásárolnak, mi több takarékba teszik pénzüket.— Ennek a takarékosságnak is megvan persze a maga gondja. Sokan kölcsönadják pénzüket és az adós megfeledkezik kötelezettségéről. Ekkor a szálló vezetőségétől várnak segítséget, de jogilag mi is tehetetlenek vagyunk és csak a rábeszélés hoz néha eredményt.Veress Tamás

A Ságvári Endre
Művelődési Ház
decemberi programjából

December 17-én 10 órakor:
Fenyőfa ünnepség a III. sz. 
bányaüzemi dolgozók gyer
mekei részére.

19- én 14 órakor: Pályaválasz
tási klub.

20- án 18 órakor: Magányosok 
klubja. Egészségügyi sorozat 
7. rész.

3l-én 18 órától: Vidám szil
veszter dlscóműsorral.

Állandó programok. Kedd: 
szabó-varró tanfolyam 17 órá
tól. Szerda: zeneóvoda 10 órá
tól; német nyelvű tanfolyam 
17 órától. Csütörtök: szocialis
ta brigádok klubestje 18 órá
tól. Vasárnap: discó 18 órától.

Divatelőrejelzés 1979—1980

Győz az ésszerűség 
és a kényelem

ŰNK divat, mint min- denütt a világon, nálunk is örök mozgásban van. Ami ma divatos, nem biztos, hogy holnap is az lesz. A szakemberek nem kis erőfeszítésének köszönhető, hogy ma már a magyar lányok, asszonyok nem kullognak a divat után. A nyugati szalonok „ruhakölteményei”, ha szolidabb változatban is, de megtalálhatók nálunk is.
A Magyar Divatintézet a közelmúltban bemutatót rendezett a szakemberek és érdeklődők részére, a Nádor Szálló éttermében. Divatelőrejelzés: vajon mit viselünk 1979—íiO őszén, telén.A bemutatott mintegy 150 modellből kitűnik, hogy az új konfekciódivat a nagy tömegek igényeit i- gyekszik kielégíteni. Az új, érdekes anyagok és formakombinációk, a viselés bátor eredetisége kerül előtérbe. Győz az észszerűség és a kényelem. A modem nő ruhatára változatos — nem mennyisége miatt —, minden ruhadarab egy-egy elem, amely viselője elképzelései és i- gényei szerint mással társítható, egymás fölött hordható, átalakítható.A divat a jövőben a

Az 1979-80-as őszi, téli 
divat fő öltözékrészeiKabát. A vonalvezetésnél mindkét alapvető formai irányzat megmarad. A bővonalú forma puha, lágyan omló szövetekből készül, a váll széles, ejtett, jellemző a válltól induló lapos hajtásokba rendezett bőség. Az egyenesebb, testhez közelítő vonalú felöltő jellemzői a kissé szélesített váll, bevarrt ujj, nyújtott revers és a mélyen elhelyezett gombolás. A kombinációs lehetőségek miatt nagy szerep jut a kiskabátok- nak. Sokféle hosszban (háromnegyedes, hétnyolca- dos) és formában divatos. Kombinálhatok szoknyával, nadrággal, kosztümmel, mellénnyel alatta vagy felette hordva.Kosztüm. Nőies és férfias változata is divatos. A sportosabb kosztümök főleg nadrággal készülnek. A kosztümkabátok lazábbak, bővebbek a megszokottnál, így biztosított az aláöltözés lehetősége. Kombinálhatok mellénnyel, a- mely fontos kiegészítője az őszi, téli öltözéknek. A mellények nagysága a boleró mérettől a kabát hosszúságig változhat.öltözködésünk egyik legfontosabb kelléke a ruha. Kissé szokatlan lesz az új irányzat, az egymásfö- löttiség, pl.: ruha plusz nadrág, ruha plusz tunika. Nappalra matt, gyapjú Jellegű szövetek, pamutanyagok, estére fényes fe

formák helyett inkább az összeállítások módját és jellegét hangsúlyozza. A kombinációs elv uralkodik az anyagok félhasználásában, társításában. Ez szükségessé teszi, hogy különböző anyagminőségekből, díszítő kellékekből az eddigieknél sokkal összehangoltabb színek, minták készüljenek az iparban.Az 1979—80-as divat fő jellegzetessége az anyagok széleskörű kombinációja lesz. Tovább fejlődik a réteges öltözködés, ezért a könnyű, puha kidolgozású anyagok kerülnek előtérbe. Tovább tart a természetes szálhatású anyagok divatja. A nyersanyagok között előkelő helyet foglal el a tiszta élő gyapjú, de gyakori az egyéb állati eredetű szálas anyagok fel- használása. Újdonság a pamut, a cellulóz, illetve a viszkóza szálak előretörése. Igen divatos a finom jellegű, mintás cérnák és a díszítő elemet tartalmazó fonalak felhasználása.A szövetek súlya a régebbieknél könnyebb — nem izzadunk meg a télikabát cipelésében. Az a- nyagok könnyebbé válása lehetővé teszi a nagy bő- ségű, egymásra rétegzett öltözékek kialakítását. A váll szélesített, az ujja be- varrás mély, sokszor ragián, japán, a derékvonal nincs pontosan meghatározva, a bőséget öv, befűzött pánt rendezi.

lületű anyagok alkalmazása divatos. Mindennapi viseletre főleg sportos, kissé férfias jellegű ingruhákat ajánlanak. A nőies jelleg az alkalmi öltözékben nyilvánul meg erősebben.A férfi konfekciódivat is a nagy tömegek igényéhez igazodik, a szabás kényelmes, az anyag összhangban van a formával.A férfi kabátok enyhén karcsúsítottak, vagy zárt nyakmegoldással és egyenes vonalvezetéssel készülnek. Divatos még a bővülő köpenyforma, a háton hollal, vagy mély hajtással.Az öltönyöknél még mindig a klasszikus forma az uralkodó és a figyelem itt is inkább az anyagokra terelődik. Általánosan elfogadott a kétgombos zakó, ejtett és emelkedő fazonnal, természetes vállal, nem hangsúlyozott derékvonallal. A nadrágok formája párhuzamos, a szárbőség 50—54 cm, felhajtó nélkül készülnek.Végül pár szót a divatszínekről. Nőknél a szürkészöld, szürkéskék, sárgásdrapp, szürkésrózsaszín, a sötét és a semleges színek mintegy 22 féle árnyalata az uralkodó. A férfiaknál a barna, a szürkéskék árnyalatok, a világos és sötét színek dominálnak. Erb Jánosné
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A mielőbbi gyógyulás érdekében

Széleskörű
összefogás

A Baranya megyei Tanács Gyógyfürdő Kórháza nevében köszönő leveleket hozott a postás az ÉDÜ- be. Akiknek mindezen levelek szóltak az Debrecze- ni Károly, Balyi Ödön, Vallyon József, Kozma Tibor, Böngyik Péter, a műszerkarbantartó üzemrész mechanikai csoportja, a dr. Münnich Ferenc és Dobi István szocialista brigádok, valamint Herke Antal a Kísérleti kutatási és automatizálási üzem galvanizáló üzemrészének vezetője.A levelek tartalmából: „A harkányi Gyógyfürdő Rehabilitációs osztálya nevében köszönetét mondunk azért a gyors és nagyszerű segítségnyújtásért, hogy betegünk, Poós Rudolf részére a „járóbicikli” elkészítésében aktívan közreműködtek. Munkájuk eredményeképp egy mozgásban korlátozott ember napjai könnyebbedtek meg.”Előzmény: a 23 év óta vállalatunknál, 18 éve .az ÉDÜ-nél dolgozó Poós István 24 éves fiát otthonában az elmúlt évben olyan súlyos áramütés érte, hogy csak az orvosi beavatkozás mentette meg az életét. Nyolc napig a 400 á- gyas klinikán, hat hétig az idegklinikán ápolták. Rövid otthoni tartózkodás u- tán a harkányi Gyógyfürdő Kórházba került, ahol fél évig ápolták az idegbénulást szenvedett, géplakatos szakmát tanult fiatalembert.A járóbicikli gondolata egy nyugati szaklap méretezés nélküli fényképe alapján Farkas Erzsébet pszichológusban vetődött fel. Közbenjárása alapján az intézet igazgatója levelet intézett vállalatunk igazgatójához, aki ezt továbbította az ÉDÜ-be, mint legilletékesebb üzembe. Az
Cserelátogatás
a CARBON-nál

Ki mennyit ér...

Még a nyár folyamán az 
ÉDÜ húsz nödolgozoja tapasz
talatcsere-látogatáson volt a 
komlói Carbon Kézműipari 
Vállalatnál. Ezt a látogatást 
viszonozta a közelmúltban a 
Carbon Április 4 szocialista 
brigádja.

Megérkezésük után Keresztes 
Pál szb-titkár tájékoztatta a 
Vendégeket az üzemben dol
gozó nők helyzetéről, munka
körülményeiről. Köviden be
jutatta az üzemet, majd a tá
jékoztatás után a női fürdő, 
áz ebédlő, könyvtár megtekin
tése következett. A vendégek- 
bek különösen tetszettek az 
ebédlők, mivel ilyen létesít
mény az o vállalatuknál nincs.

Délután a Ságvári Endre

ÉDÜ gazdasági és társadalmi vezetősége segített. A terveket Debreczeni Károly, az üzem tervező csoportjának vezetője készítette el és továbbiakban is ő irányította a gyakorlati kivitelezést.A Hajnóczi utcai lakás kis szobájában vagy nyolcán szoronganak. A Harkányi Kórház vezetője, az ÉDÜ vezetősége részéről Róka Péter üzemvezető és Keresztes Kálmán szb-tit- kár, valamint a jármű elkészítőinek képviselői vannak jelen. Mindenki áll, a szoba közepén az elkészített „járóbicikli”. A má

A képen jobbról balra Nagy Tibor, Lantos Pál. Srenk Attila felvétele

Iparági „vasas" vetélkedő
A közelmúltban Salgótarjánban rendezte a NIM Ifjúsági Bizottsága az iparág ifjú lakatosainak országos szakmai-politikai vetélkedőjét. Vállalatunktól három fiatal szakmunkás vett részt a versenyen, a IV. sz. bányaüzemi Szentendrei Antal, a kísérleti kutatási és automatizálási üzemi Nagy Tibor és a szolgáltató üzemi Lantos Pál, akik az ágazati vetél

kedőn való kiváló szereplésük eredményeként tovább folytathatták a nemes versengést Salgótarjánban.A szakmai gyakorlati és elméleti részből álló versenyen a szerkezeti lakatosoknak egy oszlopláb elnevezésű munkadarabot, a géplakatosoknak egy műszerészsatut kellet elkészíteni, mely feladatot a mieink sikerrel oldották meg.

Művelődési Ház klubjában ta
lálkoztak a dozimetriai cso
port Joliot Curie és a Szink
ron szocialista brigád tagjai
val. Gál Bálintné, az Április 4 
szoicalista brigád vezetője be
mutatta brigádját, majd Ko
vács Józsefné és Újhelyi Ottó 
brigádvezetők is tájékoztatást 
adtak brigádjaik életéről a 
megalakulástól napjainkig. A 
jó hangulatú beszélgetést kö
vetően a vendégek és vendég
látók kölcsönösen ajándékokat 
cseréltek egymással.

A rövid ismerkedés után is
mét meghívást kaptunk egy 
komlói találkozásra, melyre 
brigádjaink örömmel és lelke
sedéssel készültek.

VARGA ISTVANNÉ

sik oldalon a heverő szélén Poós Rudolf ÜLDr. Keszthelyi Béla igazgató főorvos megköszönte a kórház nevében, hogy a vállalat és az üzem önzetlenül hozzásegítette egy volt betegüket a mielőbbi felépüléshez.Rudolf kipróbálta a segítőeszközt. Gyakorolta vele a járást. Mindenki úgy látta, segítségére lesz!— A balra fordulás még nehezen megy — mondta.Mi őszintén reméljük, hogy bele fog jönni, s minél előbb a segítőeszköz nélkül is önállóan fog járni. Keller Gábor

em ismertem őt, de ő 
engem igen. Budapestre 
utazásom alkalmával 

szemben ültünk egymással a 
vonaton Pécstől a Déli pá
lyaudvarig. Kreolbama bőre 
tagadhatatlanul elárulta szár
mazását. Éjfekete szeme és 
haja mindezeket megerősítette. 
Elegáns, barna öltözéke szolid, 
de jó ízlésről tanúskodott. Mi
kor megkérdeztem, hogy sza
bad-e a vele szemben levő 
hely, igent mondott. Majd ud
variasan lesegítette kabátomat, 
a táskámat feltette a csomag
tartóra. Nem hallgattam el 
szó nélkül kedves figyelmes
ségét, s megköszöntem. Egy 
mosollyal és fejbólintással 
vette tudomásul, aztán foly
tatta az előtte levő újság ke
resztrejtvényének megfejtését. 
Úgy vettem észre, nem siker
telenséggel. Majd később ő 
kezdeményezte a beszélgetést. 
Hová utazom, meddig mara
dok stb. Hasonló kérdések ré
szemről is elhangzottak.

Földtani kirándulások a Mecseken

Keresztül a Keleti Mecseken
Valahogy magam sem gondoltam volna, hogy a Keleti Mecsek érdekességeiről nem lesz elég két újságcikk. Tehát most harmadszorra egy gyönyörű autós-motoros túrát ajánlok, mellyel átharántolhat- juk az egész Keleti Mecseket. Induljunk el a Márévártól. Itt azonban sorompó van, az erdészeti út használatához Pécsett az erdőgazdaságtól kell engedélyt kérni. Megéri a fáradtságot. Maga a Várvölgy rendkívül érdekes, csaknem minden a Keleti Mecseket felépítő kőzet tanulmányozható benne. Koruk csaknem az egész jurát felölelik, de még a kréta vulkáni kitörések e- redményeit is és az ekkor újra előnyomuló tenger ü- ledékeit is megtalálhatjuk.

Az elméleti témákban is mindhárom kitűnően helytállt. Az összértékelésnél a jó felkészültségük és munkájuk eredményekéntSzentendrei Antal a szerkezeti lakatosok közül, Nagy Tibor pedig a géplakatosok közül végzett az első helyen. Lantos Pál negyedik helyezést ért el a géplakatosok szakmájában.
Srenk Attila

Sanyi kisgyermekkorát az 
én volt munkahelyem, falum 
melletti községben töltötte, de 
többször járt az én falumban 
is nagyszüleinél, anyja testvé
reinél. Innen ismert régebben, 
nem egy alkalommal látott. 
Ezután rokonsága felől érdek
lődött, majd közös ismerősök
ről beszélgettünk. Talán tíz
éves volt, amikor Pestre ke
rült, s ott fejezte be általá
nos iskolai tanulmányait. El
mondása szerint, jó eredmény
nyel. utána dolgozni ment, 
majd darukezelői tanfolyamra 
járt, s darukezelői vizsgát 
tett. Ma is darukezelő az e- 
gyik nagyvállalatnál. Ahogy 
mondta, jól keres. A tél ele
jén szerelt le, miután katonai 
szolgálati idejét letöltötte, a- 
hogyan ő mondta, a „sereg

a hegység alapjaihoz
A várhoz vezető meredek úttal szemben közvetlen közelről tanulmányozhatjuk a trachidolerit vulkáni lávaárt, benne fehér repedéskitöltéseket, melyek a vulkáni tevékenység végén forróvizes oldatokból váltak ki. A völgyben továbbhaladva változatos jura márga, mészkő rétegsort figyelhetünk meg a fehértől a szürkén át egészen a vörös színig. Ha szerencsénk van, akkor becsavarodott, csigaházhoz hasonló ősmaradványokat is találhatunk a kőzetben. Ezek az úgynevezett ammoniták, nem csigák. Az egykori, ma már kihalt rend tagjai valamikor mint lökhajtásos diszkoszok úsztak a tengerben, ugyanis a szilárd mészkőváz kamráiba felgyűlő gázt izmos testével az állat kilökte, így a rakétaelv öntudatlan alkalmazásával mozgott, az út bal oldalán egy meredek sziklafalon közel fél méteres példány elmosódott maradványait figyelmes szemlélődéssel megtalálhatjuk. A váltakozó rétegek víztartó képessége különböző, így gyakori, hogy az egyes réteghatárok mentén forrás bukkan a felszínre. Ez a völgy ezért különösen gazdag forrásokban. A jura végét jelző fehér, úgynevezett ti- thon tengeri mészkőben gyakoriak a fehér, világos- szürke tűzkőcsomók, konk- réciók, ezek az egykor itt élt ősemberek pattintott kőszerszámainak alapanyagát képezték.Az út mellett tábla jelzi a lejáratot Kisújbánya felé. Száraz időben kocsival is járható. A község feletti Misketetőre érve, mintegy kétkilométeres gyalogsétát ajánlhatunk északi irányba, a Dobogóhegy melletti Szószék sziklára, melyről gyönyörű kilátás nyílik a Keleti Mecsek északi részére. E területen végzett vizsgálatok szerint az éghajlat itt gyógyhatású. Ugyanide jutunk, ha Zobákpuszta után Magyareg- regy irányában fordulva a második jobboldali völgyön, a Hidasi völgyön a

SANYI
ben”. örömmel fogadták visz- 
sza a munkahelyére. Család
alapításra egyelőre nem gon
dol. Említette, hogy előbb egy 
kis „tőkét” kell gyűjteni az 
induláshoz. Káros szenvedélye 
nincs, nem iszik, nem dohány
zik. Szeret sportolni, moziba 
járni, olvasni. Terve, hogy 
középiskolában — levelező ú- 
ton — tanuljon. Ahogy beszél
getésünk során kiderült, tá
jékozott bel- és külpolitikai 
kérdésekben.

Kellemes útitársam volt a 
három és fél órás út alatt. 
Hiszem, hogy a következő é- 
vekben mind több B. Sanyi
val találkozhatunk. Mert ime 
a bizonyíték, nem a bőr szí
ne határozza meg azt, hogy 
ki mennyit ér.

Kiss József

mésztufa-csurgó mellett indulunk el gyalog. A gyalogséta után visszatérve a kanyargós, aszfaltos erdei útra, kocsival továbbmehetünk. Tábla jelzi a Diós kutat, később egy erdei földúton megközelíthetjük az Etelka-forrást is. Végül Pécsváradon lyukadunk ki, rengeteg élménynyel, szép látvánnyal tarsolyunkban.Kevésbé ismert, hogy a Mecsek hegység alapjait képező kőzetek e területen Mecseknádastól keletre találhatók meg a felszínen. Ez a kőzetfajta a gránit, amely a földkéreg nagy mélységében levő olvadékból, a magmából lassan kihűlve kristályosodik ki. A hosszú földtani fejlődéstörténet során a felette levő kőzetek lepusztultak, így ma a felszínen találhatók. Sokfelé bányásszák, mert kitűnő alapozó, építőkő. A legnagyobb bányát Erdősmecs- kén találjuk. Közelről szemügyre véve, fekete am- fibólt, világosszürke föld- pátot, üvegszerű kvarcot találhatunk benne és igen gyakoriak a hatalmas, több centiméteres rózsaszínű or- toklász földpát kristályok. A gránit kora vitatott, de legkorábban is a földtani ókor karbon időszakában keletkezett, legalább 300 millió évvel ezelőtt, a gránittömegek peremén az izzó magmával érintkező kőzetek magas csillámtartalmú palás kőzetekké alakultak. Újabban inkább úgy vélik, hogy ez a gránit nem a földkéreg eredeti izzó magmájából, hanem egy mélységbe süly- lyedt és megolvadt egyéb kőzettömegekből alakultak ki. Ennek nyomait az Ó- falutól keletre levő, déli irányú völgyekben találhatjuk meg, ahol szinte lépésről lépésre tanulmányozhatjuk az üledékes kőzetek gránitosodásának folyamatait a Földtani Intézet által szépen kibontott feltárásaiban.A gránit hatalmas területen található meg: keleten Mórágy, délen Geresd a határ. Mivel általában vastag lösztakaró fedi, elsősorban a völgyekben van közvetlenül a felszínen.Ófalutól délkeletre megtalálható a mecseki jura kőszenes összlet is. Valamikor működött is errefelé néhány kisebb bánya. A szenes összlet fedőjét képező tengeri márga tömegesen tartalmaz ősmaradványokat, melyek a mállásnak jobban ellenállnak, mint az anyakőzet, ezért helyenként szinte teljesen beborítja a felszínt.Végül Ófaluról még egy érdekesség, úgy is szokták ezt a községet nevezni: szék-falu. Itt ugyanis nagy tömegben készítik a ma újra divatbajött, esztergá- lyozott lábú, egyenes hátú, fonatos ülőkéjű parasztszékeket. Nagyon szépen mutatnak a modern lakásokban, víkendházakban.
Koch László
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December 16-án
Tömegsport 
értékelő és 
díjkiosztó 
ünnepségA Mecseki Ércbányászati Vállalat tömegsport bizottsága ez évben is megrendezi a már hagyományos tömegsport értékelő és díjkiosztó ünnepséget a Ságvári Endre Művelődési Ház nagytermében, december 16-án 10 órai kezdettel. Az ünnepség programja: beszámoló az 1978. évi munkáról, hozzászólások és díjkiosztás.A MÉV tömegsport bizottsága minden érdeklődőt szeretettel vár, s kéri, hogy érdemi hozzászólásokkal, javaslatokkal segítsék elő a tömegsport-mozgalom szélesítését, a meglevő e- redmények szin.tentartását.MÉVTÖMEGSPORTBIZOTTSÁG

Asztalitenisz

Izgalom, feszültség, mely átcsap mosolyba! Mérkőzés előtt a két csapat játékosai teli reményekkel... Balról jobbra: bajnok csapat Deákné, Presszel. Második helyezett: Ileresznyei, Rebró (Kutató-mélyfúró) páros.
Bajnok a Szolgáltató 
üzem női csapataAz utolsó forduló drámai kedhetnek; Presszelnek, a Jóembert kíván senyen, mely' egyben

NAGYSIKERŰ rendezvénnyel nyílt meg a munkásszálló új zsebszínpada. A fiatalok kedvence, Ihász Gábor zeneszerző-énekes november 16-án találkozott a szállólakókkal. A zsúfolásig megtelt teremben az általa szerzett dalokat adta elő, ügyesen parodizált, élménybeszámolót tartott, majd válaszolt a jelenlevők kérdéseire. Sikeres estjére sokáig emlékezni fognak.Szerkesztői üzenet, a szerkesztő bizottság legközelebbi ülését december 27-én 14,30 órakor tartja a Központ tanácstermében.ÁTÉPÍTIK az újmecsekaljai piacot. Az építést a Szentlőrinci Községi Tanács Költségvetési Üzeme végzi, tízmillió forint költséggel. Az első ütemben a piac keleti oldala készül el, az év végéig, ahol a magánkereskedők kapnak árusítóhelyet. A nyugati oldal átépítését 1979-ben fejezik be.A KÖZPONT tanácstermében rendezett, A csehszlovák bányászat műszaki fejlődésének története című kiállítás nagy sikert aratott. A kéthetes bemutató alatt több mint kilencszá- zan ismerkedtek meg a csehszlovák bányászat technikai történetével.A II. SZ. BÁNYAÜZEM pártbizottsága november 29-én politikai vetélkedőt szervezett az KMP megalakulásának 60. évfordulója alkalmából, a Ságvári Endre Művelődési Házban tartott vetélkedőn 17 három fős csapat vett részt.A KUTATÓ-MÉLYFŰRÖ ÜZEM MHSZ lövészklubja pisztoly-lóversenyt rendezett november 29-én Pécs város felszabadulásának 34. évfordulója tiszteletére. A verseny győztese Keresztes János (82 kör), 2. Nagy Gyula Sándor (78 kör), 3. Gáli László (73 kör).

küzdelmet ígért a Szolgál- bajnokcsapat játékosának tató—Kutató-mélyfúró női babérjait kétszer is megté- csapatok találkozójára, pázták, de ez mit sem von Mindkét együttes azonos le a kitűnő játékos évi tel- pontszámmal várta a mér- jesítményéből. Deákné kőzés kezdetét. A tét nagy hasznos játékosnak és sevolt, amelyik csapat győz: gítőtársnak bizonyult a bajnok. Ezért nem volt mérkőzések folyamán. Reb- meglepő a játékosok ideg- ró, Heresznyei (Kutató) a állapota. Ki nem akar jövő nagy párosa lehet a győzni? A mérkőzés vi- vállalati, városi és megyei szont más arculatot öntött, tömegsportban. összeszo- A Szolgáltató Presszel, kottságról, küzdenitudásról Deákné felállásban, a várt- tett tanúbizonyságot a Tótnál könnyebben, imponáló rai, Neuber bakonyai pá- játékkal „lelépte’’ a kuta- ros. Bronzérmesek lettek, tósok Heresznyei, Rebró de nem sok hiányzott, párosát (5:0-ra) és megsze- hogy a dobogó magasabb rezte a bajnoki címet. fokára kerüljenek. Mind-t, , -i ti össze 2 pont választotta elRemekül játszott a I I sz ŐR eredménytől.bányaüzem, amely a nagy összességJében a többi ycsa.fett a Sa?ó B és C va- >a* Ákosai is ^Iták lett, a Kút t , helyüket, játékukon megA PMS?TŰÍ üzem a ~8látsz'ot. a tapa.ztalat- vatakoSk megSeS lm’a8 & szerepelt. A helyezésekből A bajnokság végeredmé- senki nem vonja le azt a nye: 1. Szolgáltató (Presz- következtetést, hogy ez a szel, Deákné) 26 pont, 2. két együttes statisztált a Kutató-mélyfúró A (He- mezőnyben. Az őszi fordu- resznyei, Rebró) 24 pont, lónak van egy nagy meg- 3. II. üzem (Neuber, Tar- lepetése, Tukoráné (Köz- ján) 22 pont, 4. Kutatópont), aki betegsége miatt mélyfúró C 12 pont, 5. nem állhatott asztalhoz ta- Központ 8 pont, 6. Kutató- vasszal, most minden mér- mélyfúró B 8 pont, 7. Pécsi kőzést megnyerve, veret- MSC 6 pont, 8. III. üzem len maradt. Ezzel a siker- 4 pont. rel nagyon kevesen dicse- Kovács Miklós
színvonalas mérkőzések

Bajnokcsapatok
kupadöntője

Rövid idő után újabb rangos sportrendezvényt rendezett a PMSC tömegsport bizottsága. Meghirdette a bázisvállalatok kupadöntőjét három sportágban. A népes mezőnyöklabdarúgás, asztalitenisz, . „sakk sportágakban mérték szintén MÉV siker koro- mezőnyből. Magabiztos ja- össze erejüket, a felmérő názta a női és férfi játé- tékával, nagy küzdelem u- bajnokság szépséghibája kosaink szereplését. Női tón került ki győztesen az hogy a nevezett vállalatok egyéniben Tukoráné foly- egyéni versenyben. Máso- közül többen távolmarad- tatta kitűnő szereplését, dik Jutási (Szolgáltató), tak de a rendezvény így Ezúttal is veretlenül ját- harmadik Szűcs, Poláchk is elérte célját, ez már szotta végig a mérkőzése- (mindkettő PlK). A ver- több volt mint figyelem- két és megérdemelten seny meglepetése Jobb felkeltő bajnokság. Labda- nyerte a kupát. Presszel (Központ) kiesése a négy- rúgók az újmecsekaljai (MÉV) egy vereséggel a közé jutásért.pályán körmérkőzés forrná- második, míg harmadik Sakkozóinknál egyértel- jában küzdöttek az első helyen Deákné Balogh Ági mű volt a verseny. Mind helyért. Legeredményeseb- végzett. csapatban, mind egyénibenben a MÉV Kutató-mély- Színvonalas, nagyszerű vállalati győzelem szüle- fúró csapata szerepelt. Ki- mérkőzést hozott a férfiak tett. összesítés alapján a tűnő játékukkal veretlenül asztalitenisz csatája. A mé- MÉV fölényesen szerezte végeztek az első helyen az vesek állták a sarat, kü- meg a vállalatok közötti Aknamélyítők és az Épí- lönösen Hegedűs (Központ) elsőséget.tők előtt. Asztaliteniszben szereplése emelkedett ki a K. M.

Mindig magasabbra

Szerénység és akarat
— Jövőre 280 kilogram- kg-os összteljesítménnyelmot tűztem célul és hi- megnyeri a pehelysúlyúak szem, hogy elérem, hacsak versenyét. Majd követkenem jön közbe sérülés — zik Bécs, ahol 260 kg-mal kezdte beszélgetésünket második lesz könnyűsúly- 

Lénárt István, a PMSC ban. Athén már várja. Az súlyemelője. eredmény ismert, 265 kg-
— ügy tudjuk, a múlt os-Teljesítménnyel ifjúsági■ ■ z J világ- es Európa-bajnok aevr felnőtt országos baj- pMSC vers £ője októ. 

noksagon összetettben (240
íegket ^negyedik16 helyezést ban a felnőtt vüágbajnok- íenec negyeaiK. helyezési gá _ if úsági verseny. 
jelentett bizonyos ertelem- zőként _ sZakításban jó_ 
ben ez évi sikereinek alap- maga mögé utasítja■>a' Kolesznyikovot, az olim-— Ahogy vesszük. Tény, piaj bajnokot és Todoro- hogy 1977-ben ez volt a vot, a világbajnokot. E legjobb eredményem. Ez év sokak számára váratlan februárjában hallottam — győzelemmel (122,5 kg) a nem hivatalosan —, hogy magyar csapat egyetlen a- esetleg részese lehetek az ranyérmese lesz. Egyszer- athéni Ifjúsági Világ- és re a sportág nagy ígérete- Európa-bajnokságnak. Tud- ként kezdik emlegetni; no, tam, hogy kijutásom csak- meg „zöldfülű” újoncnak is a kitartó edzéstől, annak }S) aki nem tisztelve a naponként történő fokozá- súlyemelés nagyjait, rend- sától függ. Négy évvel ez- re legyőzi őket. A siker- előtt, amikor a tárcsákkal sorozatnak azonban még megismerkedtem, nem gon- nincs vége. Három héttel doltam, hogy ilyen lehető- később a Pannónia KupaA súly- nemzetközi súlyemelő verés én ilyen szeretnék len- magyar felnőttbajnokság ni. így a félfüllel hallott jg, Lénárt éremgyűjtemé- „biztatás” nekem ezt a le- nye tovább gyarapodott, hetőséget jelentette. Arra Nagyszerű versenyzéssel gondoltam, hogy ha sike- 123,5 kg-mal új ifjúsági vi- rült a 240 kg, miért ne si- lágcsúcsot állított fel, a kerülne több is? Szülők 267,5 kg-os összetett ered- nélkül nőttem fel, kissrác ményével országos ifjúsá- koromtól magamnak kel- gí csúccsal felnőtt magyar lett megoldanom a gond- bajnokságot nyert. A Pan- jaimat. Tudom, hogy aka- nonia Kupában is kitűnő- rattal sok mindent el le- en szerepelt, s itt is maliét érni. A súlyemelésben gának biztosította az első a jó felkészülésemhez min- helyet.den biztosítva volt, így a Munkahelyén, a Szolgál- többj csak rajtam állt. tató üzem föld alatti szál- Márciusban Győrben a lításán így vélekedtek si- lengyel, szlovák, magyar kereiről.hármas találkozón 252,5 — Hihetetlennek tűnik
Autósok - motorosok

— mondta Imre István megbízott üzemegység-vezető —, amit Lénárt István ebben az évben és i- lyen fiatalon elért. A szerénység jellemezte mindig és jellemzi most is. Sikerei nem vakították el, s világversenyei után is rendszeresen kijött az ü- zembe egy rövidke élménybeszámoló erejéig.— Tudtuk, hogy jó képességű súlyemelő — veszi ót a szót Kelemen Imre aknász —, de hogy eny- nyire? Én is vallom, hogy a világbajnoki aranyérmekkel ugyan olyan szerény és barátságos fiatalember maradt mint a győzelmi dobogóra lépése e- lőtt.— Azt nagyon bánjuk, hogy versenyeinek színhelye távol esik Pécstől — folytatja a beszélgetést To- mics János brigádvezető —, mert különben ott lenne a brigád a nézőtéren. Versenyeit természetesen állandóan figyelemmel kísérjük és örülünk sikereinek. Az még különösen jó érzés, hogy egyik munkatársunk többszörös világbajnok, világcsúcstartó és Európa- bajnok. Veress Tamás

A közúti járművek ma san kerül bevezetésre. Te- már igen szigorú műszaki hát januártól ismét „szo- előírásoknak kell, hogy rítanak” az autósokon, megfeleljenek, ami termé- motorosokon, de még van szetes is, hisz ilyen nagy- idő felkészülni, nehogy fokú motorizáció csak e- meglepetés érjen bárkit is zek betartása mellett va- egy közúti ellenőrzés ese- lósítható meg. Ennek ér- tén. A következő műszaki dekében hozta a közieke- feltételek lépnek életbe: dés- és postaügyi minisz- , A személygépkocsi ter a 23/1975. sz. rendele- kerekeire felszere t gumi- . . ! z. í i . abroncsoknak valamennyitét, amely azóta fokozato- tengelyen azonos szerkezetűnek kell lenniük (vagy radiál, vagy diagonál).— Az első helyzetjelző lámpa csak fehér, vagy kadmiumsárga, a hátsó helyzetjelző lámpa csak piros fényt bocsáthat ki.— Az irányjelző lámpák csak borostyánsárga fényt bocsáthatnak ki.— A gépjármű hátsó kerekének sárvédőjét fel kell szerelni kiegészítő sárvédőkkel (nem merev anyagból).— Minden motoros járművön készenlétben kell tartani az alkalmazott izzók és biztosítékok közül egy-egy darabot, továbbá a csere elvégzéséhez szükséges szerszámokat.— A motorkerékpárokon fel kell szerelni olyan visz- szajelző lámpát, amely a távolsági fényszóró bekapcsolt állapotát jelzi.Ezek az előírások tehát minden autós számára legyenek napirenden, mert mindannyiunk biztonságát szolgálják.Komáromi István

Tanácsok a téli 
autózáshoz

Régen vitatott téma, hogy 
legjobb-e az autót télen bakra 
tenni, vagy ugyan olyan jó 
segítőtársunk tud lenni a zi- 
mankós időszakban is?! Nos, 
sokmindentől függ az, hogy 
ki, mikor használja a gépko
csiját, de, aki csak hétvége
ken ruccan ki a havas termé
szetbe, annak is tudnia kell 
azt, hogy ilyenkor „többet 
igényel” a gépkocsija.

Az utak sózása miatt jelen
tősen megnövekszik a korró
zió, de, aki időben gondosko
dik kocsija alvázvédelméről, 
annak ez a veszély megszű
nik. A jó gumiabroncsok fel
tétlen részesei a biztonságos 
közlekedésnek, de téves az a 
felfogás, hogy havas-jeges út
testen jobban tapadnak az 
abroncsok, ha csökkentjük a 
guminyomást.

Műszakilag bizonyított tény 
az induláskor, mikor az autó 
üzemi hőfoka még nem érte 
el a kívánt értéket, nem szük
séges állóhelyzetbcn megvárni, 
hanem egyes fokozatban indu
lunk el és mindaddig me
gyünk így, amíg az üzemi hő
fokot elérjük.

Tévhit az, hogy síkos, jeges 
úttesten helyesebb visszakap
csolni, mint fékezni. Ugyanis 
a kétkerék-meghajtású autó
kon a visszakapcsoláskor csak 
a meghajtott tengelyen levő 
kerekek lassulnak le. A lehet
séges fekhatásnak ilyenkor te
hát csak egy része érvényesül. 
Óvatos lábfékezéssel ez eset
ben többre megyünk.

További balhiedelem-, sikos, 
jeges úttesten célszerű máso
dik sebességgel indulni. Ez 
sem helyes, az álló helyzetben 
levő autó mozgásba hozása 
meghatározott forgatónyoma- 
tékot igényel. Miután síkos, 
jeges felületen a szükséges, de 
meg közvetíthető forgatónyo
maték igen kicsi, ezért úgy 
érdemesebb végrehajtani az 
indulást, hogy egyes fokozatba 
kapcsolunk és a gázpedál, 
kuplung játékával manőverez
ve indulunk el. K.-I,


